COMUNITA EBRAICA DI ALESSANDRIA

Carte ebraiche
(1615-1960)

Inventario

A cura del Rabbino Alberto Moshe Somekh
e di Anna Tedesco (per la parte informatica)

Torino 2005

Il riordino ¢ stato realizzato grazie al contributo del Settore Biblioteche, Archivi ed Istituti Culturali della Direzione
Beni Culturali della Regione Piemonte.



Introduzione

QUANTIFICAZIONE:

Il fondo di documenti in lingua ebraica proveniente dalla Comunita di Alessandria, testé catalogato, consiste in 392
unita archivistiche, compresi circa 20 doppioni. In gran parte si tratta di mss.; alcuni testi fra i piu recenti si presentano
dattiloscritti o stampati.

DISTRIBIZIONE GEOGRAFICA:

In base alla dichiarazione esplicita di provenienza, che peraltro compare su una percentuale ridotta delle schede, e da
riferimenti interni al materiale, si pud stabilire che la maggior parte di esso proviene effettivamente dalla citta di
Alessandria. Alcuni documenti, soprattutto a carattere giuridico, fanno riferimento alla Comunita di Casale Monferrato,
che per molto tempo ¢é stata la sede del Tribunale Rabbinico regionale. Nei documenti si trovano altresi nominati altri
centri del Piemonte sedi di Comunita ebraiche: Asti, Acqui Terme, Moncalvo, Mondovi, Torino e in qualche caso citta
situate al di fuori della ns. regione, come Mantova e Venezia, ¢ addirittura fuori dall’Italia (Comunita tedesche, Praga).

DISTRIBUZIONE CRONOLOGICA:

Anche la datazione ¢ indicata solo su una parte dei documenti. In base ai dati in ns. possesso siamo in grado di stabilire
che essi vanno all’incirca dalla meta del XVII sec. alla meta del XIX (vi sono perd, specie fra le certificazioni
alimentari e i testi liturgici, alcuni documenti molto piu recenti, per lo piu a stampa o dattiloscritti, del 1950 circa). La
cesura, rappresentata dalla Rivoluzione Francese, € evidente nei generi letterari e consente di suddividere tale periodo
complessivo in due sotto-periodi. | documenti databili pit antichi sono soprattutto di carattere storico-giuridico e
riflettono la realta della Comunitd pre-emancipazione, che godeva di un’ampia autonomia giurisdizionale.
Appartengono invece al periodo piu tardo soprattutto le poesie e i testi letterari in genere.

GENERI LETTERARI:

Il fondo catalogato fornisce una documentazione di tutti i generi letterari coltivati nel mondo ebraico e notabilmente:
amuleti, annotazioni, atti processuali e notarili, catechismi, certificazioni alimentari (relativi alla conformita di cibi e
bevande alle regole rituali), regolamenti e riti di confraternite religiose, cronache di avvenimenti, dichiarazioni di
impegno (moda’ot), diplomi rabbinici, disposizioni comunitarie (taqqandt), disposizioni funerarie, doti, enigmi (chidot)
proposti come forme di divertimento in occasione di feste, epitaffi, scritti grammaticali, Haggadot di Pasqua, Ketubbot
(contratti matrimoniali), lettere, citazioni dalla Mishnah (il testo scritto pit antico del diritto rabbinico, II-I1l sec.),
offerte, orazioni funebri (Hespedim), passi biblici, poesie d’occasione (da dividersi in epitalami e non), preghiere e testi
liturgici, quesiti e responsi rituali di Rabbini (sheelot u-tshuvot), registri di circoncisori, regole rituali, richiami etici,
sermoni sinagogali e testimonianze scritte.

CoGNOMI:

| testi catalogati forniscono una documentazione dell’onomastica ebraica tradizionale del Piemonte, assai utile per una
pit approfondita ricerca genealogica. Accanto a cognomi ben attestati ancora oggi (Amar, Jona, Lattes, Levi —anche
nella variante Segal, sigla di Segan Leviyim, “assistente dei Leviti”- Ottolenghi, Pavia, Pugliese, Ravenna, Segre) ne
compaiono altri di famiglie estinte (Garda, Mondovi, Viga o Vigo). Molti documenti fanno riferimento ad esponenti
delle due famiglie gia note come maggiorenti della Comunita: i Vitale e i Della (o Dalla) Torre, entrambe di origine
sacerdotale (nei documenti: Cohen, o Katz —sigla di Kohén Tzedeg-).

LINGUA E SCRITTURA:

Quasi tutti i testi sono redatti in lingua ebraica, con scrittura corsiva italiana oppure quadrata. In qualche caso il testo &
accompagnato da una traduzione, o da appunti, in italiano. In un caso il testo € redatto in giudeo-italiano con caratteri
ebraici.

VALORE STORICO:

E’ affidato soprattutto a documenti della fase piu antica. Fino alla Rivoluzione Francese questioni che successivamente
sarebbero state affidate alle corti statali, come compromessi, garanzie, controversie, cause civili, testimonianze ecc.
venivano discusse e decise in base al diritto talmudico sotto I’autorita del Rabbinato. Questa poteva esprimersi a
seconda della materia o attraverso il Rabbino locale, o attraverso il Tribunale Rabbinico, formato da tre membri, che nel
ns. caso aveva sede a Casale (alcuni documenti risultano discussi a Mantova, legata a Casale forse da ragioni storiche). |
documenti relativi recano in genere le firme dei Rabbini (titolo, nome e patronimico) e dei testimoni (due, di sesso
maschile). Alcuni documenti fanno riferimento a controversie fra singoli e ’amministrazione della Comunita e possono
essere utili alla ricostruzione della vita interna di questa. Alcuni nomi ricorrono in piu documenti e fanno pensare a
personaggi al centro di vicende di qualche interesse: ¢ il caso, per esempio, di Volpino Pugliese e di Eli’ezer Cohen
(sec. XVII). Questi casi in particolare meritano e richiedono un’indagine storica a se stante. Va anche segnalata

2



I’attivita delle chevrot, istituzioni del tutto parallele alle confraternite del mondo cristiano, che operarono come
sottoraggruppamenti a fini religiosi particolari, con propri regolamenti interni, fino alla meta dell’Ottocento circa.

VALORE LETTERARIO:

Si concentra soprattutto nelle poesie, che formano il genere letterario piu rappresentato e piu originale. Accanto a
qualche celebrazione storica o occasione famigliare, per lo pit in mortem, in massima parte si tratta di inni epitalami,
composti cioé per onorare gli sposi durante il banchetto di nozze o in qualche altro evento susseguente al quale
venivano invitati a questo scopo (il pranzo di Purim). In ciascun caso I’inno ¢ perlopiu introdotto da una parte in prosa
(talvolta rimata), che riporta i nomi degli sposi con i relativi patronimici, qualche volta le citta di provenienza
(presumibilmente, quando giungevano da fuori Alessandria), con 1’aggiunta di complimenti di rito, attinti al patrimonio
ebraico tradizionale. Segue 1’inno, redatto in rima secondo metri di volta in volta diversi: assai comune ¢ il sonetto.
L’inno riprende gli argomenti dell’introduzione, giocando abilmente su espressioni bibliche variamente intrecciate (dato
caratteristico della poesia ebraica di ogni tempo e luogo) e sui nomi stessi degli sposi. In un caso la crittografia har
geréach (lett. “monte calvo”) allude, tramite il suo significato letterale, a Moncalvo. L’abitudine a comporre sonetti
d’occasione trova un parallelo nel coevo mondo cristiano che li scriveva in latino (cfr. Giuliano Gasca Queirazza,
“Letteratura religiosa minore fra Settecento e meta Ottocento”, in: Torino. | percorsi della religiosita, a cura di A.
Griseri e R. Roccia, Archivio di Stato di Torino, Torino, 1998). La raccolta ¢ qui di dimensioni atte a giustificare
senz’altro uno studio monografico originale ad hoc. Non sappiamo se i mss. in nostro possesso fossero destinati alla
stampa.

In calce all’inno compare in molti casi, ma non sempre, la firma dell’autore. Due in particolare sono i nomi piu
ricorrenti: Aharon Pugliese (acronimo: AF) e Refael Barukh figlio del Rabbino Avraham Amar (acronimo: RAV, con
gioco di parole sul termine per: “rabbino”). Di quest’ultimo personaggio siamo in grado di ricostruire, attraverso i
documenti ora catalogati del fondo alessandrino, la storia personale. Collaboratore del Rabbino Capo di Alessandria
Donato (Mattatia, o Matassia, nella pronuncia ashkenazita) Levi De’ Veali, macellatore (shochét), scrivano (sofér) e
circoncisore (mohel) rituale della Comunita e del circondario (fino a Genova) per i primi tre decenni dell’Ottocento,
rivesti verosimilmente una figura molto pit profonda del semplice funzionario. Dotato di una preparazione rabbinica
notevole ci lascia, oltre agli inni, diversi appunti a sfondo mistico: questa disciplina era ancora coltivata ad Alessandria
alla scuola del Rabbino Levi, appartenente a sua volta ad una dinastia di cabalisti: era figlio di Moshe Zacut e nipote del
noto Rabbino Elia Levi De’ Veali. Quest’ultimo, nativo di Finale Emilia, figlio del Rabbino Refael Solomon Levi, era
stato compagno di studi del celebre R. Isacco Lampronti alla Scuola del Rabbino Briel di Mantova e fu autore di
importanti scritti e commentari di ordine religioso, nonché maestro del Rabbino Avraham Amar (cfr. Ghirondi-Neppi,
“Storia dei Rabbini italiani” —ebr.- Trieste, 1853, p. 307; Marco Mortara, “Indice alfabetico dei Rabbini e Scrittori
Israeliti di cose giudaiche in Italia”, Padova, 1886, p. 33-34).



Struttura di classificazione e numeri di unita archivistica

Titolo della serie

AMULETI

ANNOTAZIONI

ATTI PROCESSUALI E NOTARILI
CATECHISMO

CERTIFICAZIONI ALIMENTARI
CONFRATERNITE (CHEVROT)
CRONACHE

DICHIARAZIONI DI ANNULLAMENTO (MODA’OT)
DIPLOMI RABBINICI
DISPOSIZIONI COMUNITARIE (TAQQANOT)
DISPOSIZIONI FUNERARIE

DorTi

ENIGMI

EPITAFFI

GRAMMATICA

HAGGADOTH DI PESSACH
IMPEGNI (HODAOT)

KETUBBOT

LETTERE

MISHNAH

OFFERTE

ORAZIONI FUNEBRI (HESPEDIM)
PASSI BIBLICI

POESIE EPITALAMI

POESIE (NON EPITALAMI)
PREGHIERE

QUESITI E RESPONSI RITUALI (SHEELOT UTSHUVOT)

REGISTRI MILOT

REGOLE RITUALI (HALAKHOT)
RICHIAMI ETICI

SERMONI — DERASHOT
TESTIMONIANZE

Unita
archivistica

776-781
782-802
803-856
857-860
861-862
863-865
866-867
868-874
875-880
881-882
883
884-893
894-896
897
898-899
900

901
902-903
904-920
921
922-926
927
928-929
930-142
1043-1080
1081-1145
1146-1148
1149-1150
1151-1157
1158
1159-1163
1164-1167



Inventario
delle Carte ebraiche della Comunita di Alessandria



AMULETI

Testi portafortuna e consigli per incantesimi in svariate situazioni di difficolta, dalla prigionia all’infedelta
coniugale. I documenti possono includere disegni geometrici e riferimenti a nomi cabalistici di Dio, nomi di angeli e
versetti biblici.

776
Amuleti

a) Amuleto di forma rettangolare decorato con Maghen David nel centro ed iscrizioni concentriche in caratteri ebraici
quadrati. Nel maghen David compaiono due varianti del nome di Dio. Nell’esagono centrale il digramma YOD HEY,
ed in ogni triangolo laterale una lettera che forma il tetragramma YOD, HEY, VAV, HEY. Al di sopra del Maghen
David compaiono altre varianti del nome di Dio: il tetragramma YOD, HEY, VAV, HEY, il tetragramma criptico
MEM, ZADIK, PEI, ZADIK, il nome SHADAY, il nome criptico TAV KAF ZADIK MEM YOD MEM che sta per
ELOKIM in At-bash. Sotto il Maghen David la parola SHADDAY appare nelle sue tre forme quella piena, quella
criptica di BET, KUF, MEM, la terza indicandone le lettere SHIN DALET YOD. A sinistra del Maghen David si
trovano le iniziali del nome di Dio ELOHIM: ALEF, LAMED, VAV, HEY, YOD, MEM. A destra del Maghen David
il nome di Dio ELOKIM. Intorno a questi in forma concentrica vi sono le iscrizioni di salmi, versetti della Bibbia, la
benedizione dei Cohanim ed in alto la scritta: Lilit la strega non vivra perché «Dio ¢ il re ha regnato e regnera per
sempre» (....). L’iscrizione che compare come primo giro di circonferenza intorno all’amuleto comprende due forme
criptiche del nome di Dio a forma delle 22 lettere: intercalata dalla benedizione dei Cohanim. E la forma delle 42
lettere che consiste in gruppi di sei lettere oghuno che viene poi conclusa con la formula del secondo verso dello
Shema’:»Barukh shem kevod malkhuto le’olam va’ed» Benedetto sia il suo nome glorioso nel suo regno in eterno. In
obliquo ai quattro angoli dell’amuleto compaiono i quattro nomi degli arcangeli: Refael, Uriel, Mikhael, Gavriel.

b) Foglio rettangolare decorato con motivi geometrici ed iscrizioni. Il foglio é ripartito in otto file orizzontali ognuna
delle quali conta tre caselle con iscrizioni in ebraico quadrato. Il modello si ispira alla descrizione della Torah del
pettorale di Aron il sacerdote con gli Urim e i Tummim cosi come appare nell’Esodo 28:6-14. | nomi delle pietre
preziose sono intercalati nella fila sottostante al nome della tribu corrispondente. Le caselle con iscritti i nomi delle
tribt hannno lo sfondo bianco quelle invece con le pietre preziose presentano una decorazione quadrettata come se
I’iscrizione della pietra risultasse incastonata nello sfondo. L’elenco da destra verso sinistra e dall’alto verso il basso
segue la citazione biblica: Prima riga;: ODEM (Sardonio), PITDAH (Topazio), BAREQET (Smeraldo), Seconda riga:
Reuven, Shim’on, Levy. Terza riga: NOFEKH (Rubino), SAPIR (Zaffiro), YAHALOM (Diamante). Quarta riga:
Yehudah, Issakhar, Zevulun. Quinta riga: LESHEM (Opale), SHEVO (Agata), ACHLAMAH (Ametista). Sesta riga:
Dan, Naftali, Gad. Settima riga: TARSHISH (Crisolito), SHOHAM (Onice), YASHEFEH (Diaspro). Ottava riga:
Asher, Yosef, Binyamin.

Ai quattro angoli del foglio & scritto in ebraico tabaat — anelllo. L’ordine dell’alternanza delle tribu con le pietre &
quello dato da Rashi in base al Talmud Bavli Yoma 73b.

c) Pergamena piegata con iscrizioni da ambo i lati. Recto: il folio e diviso in sei spazi di misure diverse nei primi
appaiono iscrizioni di carattere criptico che non ¢ stato possibile decifrare. Nei tre spazi sottostanti le iscrizioni sono
in ebraico corsivo. Verso: diviso in quattro spazi. Le iscrizioni, in ebraico corsivo, sembrano concernere le istruzioni
per la fattura di amuleti e pozioni contro il malocchio o I’adulterio. Alcune parole che probabilmente dovevano essere
iscritte in questi amuleti sono in scrittura quadrata con decorazioni tonde caratteristiche delle iscrizioni cabbalistiche.

XVIII sec.
777
Amuleti

Istruzioni per amuleti.

778
Amuleto

Amuleto.

779



Amuleto
Amuleto apparentemente per richiedere la liberazione di un prigioniero.

780
Consigli per incantesimi

Consiglio per incantesimi contro 1’infedelta coniugale.

781
Consigli per incantesimi

Consigli per incantesimi.

ANNOTAZIONI

Scritti di occasione, su argomenti varii.

782
Hagaot

Nota di un Sofer relativa a correzioni eseguite sul Sefer Torah appartenuto al defunto Ghereshon Torre, venerdi 22
Tammuz 5416 - 14 luglio 1656.

14 luglio 1656

783
Hagaot

Rilievo di errori grafici commessi dal sofer nella stesura di due ketubbot: 1) matrimonio Aharon Yehoshua’ figlio di
Elisha’ Chayim Levy Gattinara e Rivqah Grazia figlia del Cav. Hillel Shalom Katz - celebrato a Vercelli, venerdi 3
tevet 5538 (2 gennaio 1778) — testimoni: Yechiel Chayim Treves, Rabbino Capo e Binyamin Segre. 2) matrimonio
Binyamin Chayim figlio di Shimshon Levy di Vercelli e Gentile figlia del cav. Hillel Katz - celebrato a Alessandria,
venerdi 8 elul 5539 (20 agosto 1779) - testimoni: Rav Eliahu Shelomoh Levy e Rav Avraham figlio di Shim’on Amar.

1779

784
Autografo

«Refael Barukh figlio del Chakham R. Avraham Aman di b.m. Alessandria della Paglia, anno 5566».
1806

785
Miloth

Appunti relativi a tre casi di Milah problematici. Anno 5570 - 1810. A firma di Refael Barukh figlio di Avraham
Amar + appunti in italiano.

1810

786
Nota di sepoltura

«La sera che precedette martedi 25 cheshvan 5572 - 12 novembre 1811 mori Yossef Yehudah Cohen Vitale che fu
sepolto il pomeriggio successivo».



12 novembre 1811

787
Conto

Conto dell’affitto di una stanza dovuta dal Signor Michel Lazzaro Vitale fra adar 5575 (1815) e yiar 5577 (1817). Sul
retro di uno dei 2 fogli esercitazioni di calligrafia italiana. In italiano con parole ebraiche.

1815 - 1817
788
Ner Dalug

Nota commemorativa di Dolce Channah, moglie di Avraham Amar (cfr. n. 1839), deceduta domenica 25 tammuz
5569 (9 luglio 1809), scritta dal figlio Refael Barukh Amar. Segue nota commemorativa di Itzchaq Shelomoh figlio di
Mattatyah Cohen Vitale. In calce, nota in lingua italiana. Sul retro, lista dei «convenevoli» da recitarsi in occasione
della chiamata alla lettura della Torah, presumibilmente dello stesso Refael Barukh Amar. Alessandria.

1909

789
Annotazioni

Versetti da recitarsi al termine della Preghiera del Mattino. Refael Barukh ben Avraham Amar (acronimo ARBA) in
base da una tradizione ricevuta dal nonno Zekharyah David Vitale.

790
Appunti e citazioni varie

Appunti e citazioni varie.

791
Calendario

Annotazioni relative al calendario.

792
Derakheha darkhey no’am

Recto: interpretazione gabbalistica di Prov. 3, 17. Verso: interpretazione gabbalistica di Genesi 24,1.

793
Elenco nomi

Elenco nomi con annotazioni relative al culto sinagogale.

794
Elenco nomi

Elenco nomi diviso per giorni, di cui appare solo giovedi. (Titolo illeggibile).

795
Eruvin



Schizzi per lo studio del trattato talmudico sugli Eruvin (?).

796
Hagaot

Nota del Sofer Refael Barukh figlio di Avraham Amar (acronimo ARBA) relativa a correzioni eseguite sul Sefer
Torah di Mosheh Yehoshua’ Pugliese.

797
Miscellanea

Lezioni talmuduche, inni, storia greca.

798
Procura

Procura (lacunosa) ad un Sofer perché scriva un Sefer Torah. Vi si menziona la Comunita di Siena. Sul retro in
italiano, frammento di ricetta, forse per la produzione dell’inchiostro.

799
Veas Yachdav

Invito informale rivolto ad un contradditore a presentarsi per un giudizio arbitrale.

800
Versetti

Versetti: Proverbi 20, 27; Isaia 44, 5; Salmi 97, 11; Proverbi 13, 9.

801
Wayashkem

Esercizio di traslitterazione e traduzione di Genesi 28, 18-20.

802
Wayomer

Esercizio di copiatura di Genesi 48, 3 (retto) e Esodo 1,8 (verso). Compare il nome David Cohen, forse dello studente.



ATTI PROCESSUALI E NOTARILI

Documenti, soprattutto a carattere giuridico. Essi vanno all’incirca dalla meta del XVII sec. alla Rivoluzione
Francese e riflettono la realta della Comunita pre-emancipazione, che godeva di un’ampia autonomia
giurisdizionale. Vi si fa riferimento in particolare alla Comunita di Casale Monferrato, che per molto tempo é stata la
sede del Tribunale Rabbinico regionale. Nei documenti si trovano altresi nominati altri centri del Piemonte sedi di
Comunita ebraiche e in qualche caso citta situate al di fuori della ns. regione, come Mantova e Venezia.

803
Atti processuali

Serie di documenti relativi ad atti e sentenze di Tribunali Rabbinici delle Comunita piemontesi (specialmente Casale,
Alessandria e Vercelli) nel sec. XVII. Alcuni di essi riguardano un certo Volpino Pugliese (estate 1619). Uno dei
documenti ¢ in giudeo italiano con caratteri ebraici.

XVII sec.

804
Atti processuali

Serie di documenti relativi ad atti e sentenze di Tribunali Rabbinici delle Comunita piemontesi nel sec. XVII.

XVII sec.

805
Arbitrato

Arbitrato fra il Cav. Asher figlio del fu Shemuel Cohen e i fratelli Itzchaq, Yequtiel e Ya’aqov figli del fu Yossef
Amar. Alessandria, domenica 14 giugno 1615 (5375).

14 giugno 1615

806
Documento giuridico

Copia da originale di un documento giuridico firmato da Ya’aqov Levy Morello e controfirmato dal Rabbino Itzchaq
Ghereshon, da Refael ‘Azriel figlio di Berekhyah Aharon Cohen e Mosheh Israel figlio del fu Asher Carmi. Venezia,
agosto 5378 (1618).

agosto 1618

807
«Compromesso»

«Compromesso» firmato da Shelomoh figlio di Mosheh Navarra, Ben-Zion figlio di Mordekhay Segal e Chayim
figlio di Shemuel Cohen. Casale, lunedi 18 av 5383 (14 agosto 1623).

14 agosto 1623

808
Eredita

Documento relativo ad un’eredita. Vi si menziona la vedova Channah come tutrice (vedi 811). Alessandria, venerdi
18 luglio (1625 - 13 Tammuz) 5385.

18 luglio 1625

809
Paga

Impegno di pagamento, scritto in ebraico e in italiano, a Yossef figlio di Zion Katz (Anselmo Vitale Sacerdote),
insegnante, ottobre 1625. Le firme dei testimoni in calce al testo ebraico sono di Shelomoh figlio di Itzchagq Katzighin
(Clava) e Refael ‘Azriel Cohen.

10



ottobre 1625

810
Verbale

Verbale relativo a transazione commerciale, voluto da Asher figlio di Shemuel Cohen Katz di Alessandria venerdi 7
cheshvan 5389 - 3 novembre 1628. Firmato dai testimoni Yossef figlio di Ghereshom Luzzato(?) e da Ya’aqov figlio
di Shemuel Jarach.

03 novembre 1628

811
Sentenza arbitrale

Sentenza arbitrale fra il Cav. Asher figlio di Shemuel Katz e Channah vedova del fu Chayim Cohen (vedi 808) in
rappresentanza dei figli, firmata da Yehudah figlio di Avraham Segre e controfirmata dagli interessati. Alessandria,
domenica 22 sivan 5390 (2 giugno 1630).

02 giugno 1630

812
Comparizione

Mandato di comparizione in giudizio inviato a Ventura Pugliese. lunedi 8 av 5392 - 26 luglio 1632.

26 luglio 1632

813
Ingiunzione

Ingiunzione del Beth Din di Casale a Shelomoh figlio del fu Asher Cohen affinché ritratti la denuncia da lui sporta
presso il Tribunale dello Stato nei confronti dei suoi fratelli, pena la scomunica per lui e i suoi familiari. Firmato da
Rabbi Simchah figlio di Rabbi Itzchaq Katzighin (Clava). Casale, venerdi 2 febbraio (1635 - 14 Shevat) 5395.

02 febbraio 1635

814
Documento economico

Docomento economico a firma di Ventura Pugliere. Alessandria, 2 elul 5395 (16 agosto 1635).

16 agosto 1635

815
Accordo

Accordo economico fra alcuni rappresentanti delle Comunita del Monferrato e il Cav. Eli’ezer Katz di Alessandria,
con 1’obbligo di pagamento rateale fra 1’agosto (1635) 5395 e I’agosto (1637) 5397.

1635 - 1637

816
Ingiunzione

Ingiunzione a Eli’ezer figlio di Chayim Cohen a presentarsi al Tribunale Rabbinico di Casale a chiarire la sua
posizione. Firmato da Yossef figlio di Gavriel Jona e controfirmato Simchah figlio del Rabbino Itzchaq Katzighin
(Clava). Casale, domenica 2 yiar 5397 - 26 aprile 1637.

26 aprile 1637

817
Compromesso

Accordo economico relativo ad alcuni ebrei di Alessandria. Vi si menziona una sentenza del Capitano di Giustizia di

11



Milano e un arbitrato cui partecipo il Cav. Refael figlio di Shimshon Katz di Moncalvo. Firmato come testimoni da
Mattatyah figlio di Yossef Treves e Natan figlio di Itzchaq Levy. Alessandria, venerdi 1 adar 5400 - 24 febbraio 1640.

24 febbraio 1640

818
Accordo economico

Transazione economica relativa al Cav. Eli’ezer Katz e i suoi fratelli. Alessandria, lunedi 1 kislev 5402 - 4 novembre
1641. Firmato da Eli’ezer figlio di Yesha’yah Amar e Yehoshua’ figlio di Shelomoh Jona.

04 novembre 1641

819
Controversia immobiliare

Controversia immobiliare fra il Cav. Aharon figlio di Mattatyah Katz e Eli’ezer figlio di Asher Katz a nome dei suoi
fratelli: Chayim, Shemuel e Avraham. Alessandria, martedi 2 kislev 5402 - 5 novembre 1641. Firmato da Eli’ezer
figlio di Asher Cohen e Aharon figlio di Mattatyah Cohen.

05 novembre 1641

820
Arbitrato

Avrbitrato fra i fratelli Eli’ezer, Chayim e Shemuel figli del fu Asher Cohen Vitale e il Cav. Avraham figlio di Asher
Cohen. Alessandria, mercoledi 27 novembre 1641.

27 novembre 1641

821
Verbale

Verbale contenente una serie di rapporti relativi a controversie e atti amministrativi della Comunita di Alessandria, fra
il 29 kislev 5403 (domenica 21 dicembre 1642) e 1’11 cheshvan 5405 (10 novembre 1644). Fra gli amministratori
(Parnasim) figura il piu volte Eli’ezer figlio di Chayim Katz.

21 dicembre 1642 - 10 novembre 1644

822
Accordo per eredita

Accordo per eredita, firmato da R. Yehoshua’ Aharon figlio di Shelomoh Cohen e Ya’aqov figlio di Shimshon Bachi.
Alessandria, venerdi 4 Tevet 5403 - 26 Dicembre 1642. Controfirmato 4 giorni dopo da Shemuel figlio di Aharon
Ya’aqov Segre e Ya’aqov figlio di Elchanan Yedidyah Rieti.

26 dicembre 1642

823
Lettera

Autodifesa di Eli’ezer figlio di Chayim Cohen. Alessandria 5403 - 1643. Tre righe sono in latino.
1643

824
Difesa

Difesa di Rabbi Eli’ezer figlio di Chayim Katz nella controversia con la Comunita. Alessandria 5404 (1644).

1644

825
Arbitrato

12



Arbitrato fra il Cav. Aharon Cohen ¢ il Cav. Eli’ezer Cohen. Alessandria 24 gennaio 1645.

24 gennaio 1645

826
Testimonianza

Testimonianza relativa a Eli’ezer figlio di Chayim Katz di Alessandria. Firmata da Yossef figlio di Shemuel Jarach e
Yossef Cohen di Vercelli. Le suddette firme sono autenticate dal Beth Din: Netanel (?) figlio di Ya’aqov Katz,
Simchah figlio di Avraham (?) e Itzchaq figlio di Yehoshua’ Levy. Casale Monferrato, lunedi 27 tevet 5409 - 11
gennaio 1649.

11 gennaio 1649

827
Atti economici

2 atti economici concernenti Shemuel Chayim figlio di Eli’ezer Katz Vitale (come 847). Mantova, recto: martedi 11
febbraio (1659 - 18 Shevat) 5419; verso: mercoledi 3 settembre 1659 - 15 elul 5419.

11 febbraio 1659 - 03 settembre 1659

828
Procura (Harshaah)

Due atti notarili fra Natan Shimshon figlio di Yequtiel Ottolengo e Shemuel Chayim figlio di Eli’ezer Cohen Vitale di
Alessandria. Mantova, a) giovedi 27 febbraio 1659 (4 adar 5419); b) martedi 3 adar | 5423 (13 febbraio 1663).

27 febbraio 1659 - 13 febbraio 1663

829
Questione economica

Documento relativo a questione economica. Alessandria, 5419 (1659).

1659

830
Compromesso

Accordo di vendita fra alcuni membri della Comunita di Alessandria. Alessandria lunedi sera 28 cheshvan 5421 (1
novembre 1660). Firmano Mazal Tov figlio di Mosheh Shalit e Ya’aqov figlio di Mordechay Levy.

01 novembre 1660

831
Compromesso

Scrittura di compromesso. Firmata da David figlio di Katriel Corcos (?). Domenica 14 adar rishon 5421 (13 febbraio
1661).

13 febbraio 1661

832
Atto notarile

a) Accordo economico fra Yehoshua’ Jona e i figli del fu Eli’ezer Katz di Alessandria. Casale, 5 tammuz 5425 - sera
di martedi 17 giugno 1665; b) Atto notarile (in italiano) relativo a Angelo Vitale Sacerdote davanti al Conservatore
degli Ebrei di Carmagnola autenticato dal Tribunale Rabbinico di Casale (Yossef figlio di Yehoshua’ Aharon Cohen,
Avraham figlio di Ya’aqov Segre e Avraham figlio di Mosheh Even Zion). Casale, domenica 15 elul 5430 (31 agosto
1670).

17 giugno 1665 - 31 agosto 1670
833
13



Controversia economica

Lettera firmata da Yonah figlio di Shelomoh Jona e Itzchaq figlio di Mosheh Levy. Alessandria 1665(?).
1665

834
Recupero credito

Il Tribunale Rabbinico si rivolge a Ya’aqov Morello amministratore statale, per conto del Cav. Eli’ezer Katz di
Alessandria per recuperare un credito da parte dei fratelli Avraham e Ele’azar del fu Refael Lattes di Nizza
Monferrato. Casale, gennaio 5429 (1669). Firmato da Simchah figlio di R. Itzchaq Katzighin (Clava), Shim’on figlio
di Yossef Jona e Ghereshon Bachi.

gennaio 1669

835
Controversia economica

Controversia economica. Alessandria giovedi 23 adar 5435 - (21 marzo 1675).

21 marzo 1675

836
Ingiunzione di giuramento

Ingiunzione di giuramento. Firmata da Shimshon (...) Casale, lunedi 25 tevet 5445 (1° gennaio 1685); e controfirmato
da Shimshon figlio di Shelomoh Basola. Mantova, mercoledi 9 tammuz 5445 (11 luglio 1685).

01 gennaio 1685 - 11 luglio 1685

837
Eredita

Regolamento eredita con disposizioni economiche e religiose. Alessandria, 25 Cheshvan 5447 (?) - (martedi 12
novembre 1686 ?).

12 novembre 1686

838
Eredita

Controversia relativa all’eredita di Cav. Eli’ezer Katz di Alessandria. Casale giovedi 30 shevat 5450 (9 febbraio
1690).

09 febbraio 1690

839
Dichiarazione (Moda’ah)

Ingiunzione a pervenire ad un arbitrato entro 3 giorni per risolvere una controversia d’affari. Alessandria, lunedi 11 av
5481 - 4 agosto 1721. Sul retro, replica della controparte in italiano. Alessandria, 10 agosto 1721.

04 agosto 1721 - 10 agosto 1721

840
Denuncia

Denuncia di furto in casa del Cav. Ben-Zion figlio di Yossef Cohen Vitale e di suo fratello Efraim ad Alessandria. Il
Tribunale Rabbinico di Casale invita tutti coloro che sono in grado di fornire informazioni a rivolgersi a Natan figlio
di Yoel Pincherle di Alessandria. Firmato da Meir figlio di Shimshon Bachi, Avraham figlio di Yehudah Segre e
Natan figlio di ‘Azriel Yoel Pincherle (a nome del padre). Casale, domenica 8 luglio 1725 - 27 tammuz 5485.

08 luglio 1725

14



841
Locazione

Dichiarazione di testimoni in merito alla trattativa per una locazione. Alessandria, giovedi 9 adar (rishon) 5505 (11
febbraio 1745).

11 febbraio 1745

842
Contratto d’affitto

Menachem Shimshon figlio di Mosheh Eli’ezer Cohen e Shemuel Eli’ezer figlio di Efraim Cohen a nome di sua
sorella Rosa disdicono I’affitto di una stanza di proprieta di Binyamin figlio del fu Mordekhay Cohen Vitale.
Testimoni: Shemuel David Ghiron e Issakhar figlio di Chananel Cohen Vitale. Alessandria, mercoledi 7 tammuz 5505
(7 luglio 1745).

07 luglio 1745

843
Dichiarazione (Moda’ah)

Fallito il compromesso proposto dal Rabbino Capo Mattatyah (Donato) Levy, Mordekhay Yehoshua figlio di Regina
Channabh, in controversia con Yossef Shalom Pugliese per I’affitto di una casa e costretto a giuramento annulla davanti
ai testimoni Refael Barukh figlio di Avraham Amar e Yehudah figlio di Yossef Itzchag Amar ogni conseguenza
negativa del giuramento stesso. Bella e brutta copia. Alessandria, mercoledi 29 Sivan 5585, 15 giugno 1825.

15 giugno 1825

844
Processo

Carteggio relativo al «processo» fra Avraham Jarach e i dirigenti della Comunita. Yiar 5600.

maggio 1840

845
Accordi economici

Frammenti di accordi economici.

846
Accordo economico

Accordo economico fra Avraham figlio di Asher Katz e Mordekhay figlio di Shelomoh Katz, controfirmato da
Menachem Shimshon Basola.

847
Atto economico

Atto economico concernente Shemuel Chayim figlio di Eli’ezer Katz Vitale. (come 827).

848
Carteggio

Carteggio relativo alla vicenda di Volpino Pugliese (Shim’on figlio di Kalonymos) con le firme dei testimoni Refael
figlio di Berekhyah Aharon Cohen e Yossef Yechezgel figlio di Aharon Asher Montel (?). Parte dei testi & in giudeo
italiano.

15



849
Carteggio

Carteggio fra VVolpino Pugliese e Shelomoh Cohen (vedi 849).

850
Compromesso

Bozza di compromesso fra due parti in lite per la nomina degli arbitri. Senza firme.

851
Compromesso

Bozza di accordo economico fra il Cav. Eli’ezer figlio di Chayim Cohen e la Comunita di Alessandria. La firma ¢ di
Yehoshua’ Aharon Cohen e di Avraham Jarach.

852
Compromesso

Frammento di compromesso.

853
Controversia immobiliare

Controversia immobiliare.

854
Ipoteca

Documento relativo a un’ipoteca riguardante Shemuel Cohen di Alessandria.

855
Lascito

Lascito di Yechiel Eli’ezer figlio di Hillel Sullam in favore del cognato Eli’ezer figlio di Yesha’yah(?). Casale.

856
Memoriale

Memoriale rivolto ai Giudici in relazione all’eredita terriera del fu Shelomoh Jona, situata presso Nizza e alle spese
connesse.

16



CATECHISMO

Testi per l'istruzione religiosa. Adottano talvolta la forma dialogica o il dialetto giudeo-italiano per semplificare la
materia.

857
Reshit Iéqach — Dottrina breve israelitica esposta dal Rabbino Anania Coen in Reggio a vantaggio de’ fanciulli

Manuale per I’istruzione religiosa dei ragazzi parzialmente in forma dialogica. Lezioni probabilmente ispirate a
Maimonide ed elenco in ordine alfabetico di precetti legati a principi di etica.

XVIII sec.

858
El prinzipal

Breve presentazione etica dell’ebraismo in giudeo-italiano.

859
Seder Qatzar

Consigli etico-mistici di comportamento quotidiano in particolare durante le preghiere.

860
Sefer Hanahgat HaTalmidim

Regole sulla redazione e I’interpretazione del Talmud.

CERTIFICAZIONI ALIMENTARI

Brevi attestazioni di conformita alle regole alimentari ebraiche che si applicano o accompagnano un prodotto per
consentirne la consumazione. Testi tardi, dattiloscritti o stampati.

861
Teudat Hekhsher

Dichiarazioni di conformita al rito ebraico di macellazioni effettuate dal Rabbino di Alessandria Ruggero David
Cohen fra il luglio 1949 e I’ottobre 1954.

1949 - 1954

862
Teudat Hekhsher

Etichette conprovanti la conformita al rito di vino o spumante prodotto sotto la supervisione del rabbinato di
Alessandria.

1960

CONFRATERNITE (CHEVROT)

In parallelo con le confraternite del mondo cristiano, nelle Comunita ebraiche fino al secolo XIX furono attive le
chevrot, associazioni «parallele» i cui membri si radunavano in determinate giornate, specie nelle ore serali, per
osservare una disciplina comune che li distingueva sotto il profilo religioso. | testi relativi contengono regolamenti e

17



preghiere particolari di queste associazioni.

863
Shevi’i shel Pessach

Impegno di nove persone a radunarsi in una casa privata insieme al padrone di casa, cosi da formare Minyan per un
Limmud (Studio) la notte del settimo giorno di Pessach. Nissan 5551.

aprile 1791

864
Aromem Beshirah

Inno della Chavurat Zerizim (Compagnia dei Solleciti).

865
Regolamento

Regolamento economico e religioso della Chevrat Mishmeret HaChodesh che si riuniva a studiare ogni notte di Capo
Mese.

CRONACHE

Resoconti di fatti storici relativi alle Comunita ebraiche.

866
Cronaca

Cronaca del miracoloso salvataggio durante la Guerra franco-russa, 21 yiar 5559 - 26 maggio 1799.

26 maggio 1799

867
Cronaca

Cronaca di moti antiebraici e vicende interne ad una Comunita soggetta al dominio spagnolo, in anni non meglio
determinati. Si menziona Shelomoh figlio di Gavriel Pontremoli di Casale.

DICHIARAZIONI DI ANNULLAMENTO (MODA’0OT)

Si tratta per lo piu di dichiarazioni di impegno nell’annullare maledizioni o voti gia pronunciati, talvolta in sogno,
onde scongiurarne gli effetti. Il dichiarante puo promettere un offerta in cambio.

868
Moda’ah

Annullamento di dichiarazione effettuata in sogno relativamente al desiderio di continuare ad abitare con la propria
famiglia. Venerdi di Ki Tavo (20 Elul) 5555 (4 settembre 1795).

04 settembre 1795

18



869
Annullamento maledizione

Refael Barukh Amar e Simchah Regina figlia di Devorah dichiarano rispettivamente di annullare maledizioni
eventuali nei confronti del defunto Binyamin Cohen. Alessandria, 28 tammuz 5573 (lunedi 26 luglio 1813).

26 luglio 1813

870
Annullamento maledizione

Miriam Devorah figlia di Peninah (Perla) si rivolge alla defunta Pasqualina figlia di Sara, implorandola di non

apparirle piu in sogno, in cambio dell’offerta di un lume in Sinagoga. Alessandria, lunedi di Wayqra, 1° Adar II 5578
(9 marzo 1818).

09 marzo 1818

871
Moda’ah

Voto di nubilato di Channah figlia di Mordekhay Pescarolo di Torino dinnanzi ai testimoni Refael Barukh Amar e
Refael figlio di Menachem Cohen di Chieri, probabilmente per ragioni economiche. Alessandria, domenica 24 sivan
5578 (28 giugno 1818).

28 giugno 1818

872
Annullamento maledizione

Batsheva figlia di Brunetta si rivolge alla defunta Rachel figlia di Smeralda, implorandola di non apparirle piu in
sogno, in cambio di una offerta in beneficienza. Alessandria, 15 Yiar 5585 (3 maggio 1825).

03 maggio 1825

873
Annullamento maledizione

Dichiarazione di annullamento di maledizioni eventuali nei confronti di un defunto.

874
Hatarat Qelalot

Preghiera in suffragio della defunta Rachel figlia di Channah e annullamento delle maledizioni nei confronti della
scrivente Sarah.

DirPLOMI RABBINICI

Documenti attestanti I’assegnazione del titolo di Rabbino e di macellatore rituale (shochet).

875
Diploma rabbinico

Triplice diploma rabbinico conferito a Avraham figlio di Yossef Pugliese di Vercelli a firma dei Rabbini: Itzchaq
figlio di Mosheh Formiggini di Torino (26 ottobre 1762), Menasheh Yehoshua’ Padoa di Modena (9 sivan 5523 - 31
maggio 1763) e Binyamin figlio di Yesha’yahu Bassan di Reggio (12 sivan 5523 - 3 giugno 1763).

26 ottobre 1762 - 03 giugno 1763

19



876
Diploma di Shechitah

Diploma di macellatore rituale conferito da Shemuel figlio di Yossef, macellatore rituale a Vercelli a Avraham
Eli’ezer figlio del fu Natan Shelomoh Montel. Alessandria, martedi 11 shevat 5546 (10 gennaio 1786).

10 gennaio 1786

877
Diploma rabbinico

Diploma rabbinico conferito a Mattatyah figlio di Mosheh Zacut Ha-Levy da Avraham Amar in data 15 (?) shevat
5559 (lunedi 21 gennaio 1799 ?).

21 gennaio 1799

878
Diploma di Shechitah

Il padre ottantenne di Refael Barukh (Amar ?) attesta le conoscenze del figlio e invita il Rabbino Mosheh Zacut [Ha-
Levy] a riconoscergli il titolo di macellatore rituale. Venerdi 24 adar 5563 (18 marzo 1803).

18 marzo 1803

879
Diploma di Shechitah

Diploma di macellatore rituale conferito da Shelomoh Mosheh figlio di Meir Bachi, macellatore rituale a Casale e
Acqui a Refael Barukh figlio di Avraham Amar Casale, martedi 4 tishri 5574 (28 settembre 1813). Sul retro in italiano
il destinatario.

28 settembre 1813

880
Diploma di Shechitah

Diploma di macellatore rituale conferito dal Rabbino di Torino Mikhael Makhluf ‘Elon a Refael Barukh figlio di
Avraham Amar. Le lettere iniziali dei paragrafi formano in acrostico il nome Mikhael. Alessandria, domenica 14 elul
5592 (9 settembre 1832).

09 settembre 1832

DISPOSIZIONI COMUNITARIE (TAQQANOT)

Disposizioni a carattere economico emanate dall’autorita comunitaria, vincolanti per i membri

881
Disposizioni relative al commercio

Disposizioni relative al commercio. Alessandria, venerdi 12 Yiar 5407 - 17 maggio 1647.

17 maggio 1647

882
Haskmat Haggahal

Disposizioni relative alla presenza e al commercio di Ebrei residenti altrove. Alessandria, 28 ottobre 1709 (5470).

28 ottobre 1709

20



DISPOSIZIONI FUNERARIE

Volonta del defunto.

883
Disposizioni funerarie

Disposizioni funerarie del Chakham Zekharyah David.

DoTI

Qualche tempo prima delle nozze le due famiglie dei fidanzati si riunivano in un convito festoso insieme a parenti ed
amici e stipulavano un contratto (Tenaim, lett. «condizioni) contenente le obbligazioni, economiche e non, in vista del
futuro matrimonio. La cerimonia poteva essere accompagnata dalla rottura simbolica di un piatto.

884
Tenaim (Condizioni)

Accordi prematrimoniali relativi alle nozze di Asher figlio di Shelomoh Cohen e Gentile figlia del Mordekhay Sullam.
Alessandria, domenica 17 tevet 5378 (14 gennaio 1618).

14 gennaio 1618

885
Tenaim (Condizioni)

Condizioni dotali per il matrimonio di Israel figlio di Shimshon Bachi e Yokheved figlia di Eli’ezer Katz. 6 kislev
5415 - 5 dicembre 1655.

05 dicembre 1655

886
Lista dotale

Lista della dote portata dalla sposa Ventura allo sposo Shim’on figlio di Ya’aqov Levy Morello - 10 Elul 5429 - 6
settembre 1669.

06 settembre 1669

887
Tenaim (Condizioni)

Accordi prematrimoniali relativi alle nozze di Itzchaq Shalom figlio di Yehoshua’ Aharon Katz di Casale Monferrato
e Tzipporah (...). Alessandria, lunedi 13 [shevat 5433 - 30 gennaio oppure cheshvan 5434 - 23 ottobre] 1673. Firme di
Chayim figlio di Yehudah Cohen e Yehudah figlio di Avraham Segre.

1673

888
Accordi matrimoniali

Accordi matrimoniali tra gli sposi Refael figlio del fu Eli’ezer Cohen Vitale e Ventura figlia del fu Ya’aqov Cohen
Vitale. Alessandria venerdi 14 av 5436 - 24 luglio 1676. Firma dei testimoni: Itzchaq figlio del fu Benayahu Polonia e
Chananel figlio di Israel Luria.

24 luglio 1676

889
Accordi matrimoniali

21



Accordi matrimoniali. Mancano i nomi degli sposi in quanto ¢’¢ solo un frammento. Alessandria, venerdi 10 elul 5466
- 20 agosto 1706. Firmati da Barukh figli di Pedatzur Levy e Binyamin figlio di Mosheh Halfon(?).

20 agosto 1706

890
Tenaim (Condizioni)

Accordi prematrimoniali relativi alle nozze di Avraham figlio di Yossef Katz Vitale e Malkiela (Regina?) figlia del
Cav. Aharon Yehoshua’ figlio di Shelomoh Levy da celebrarsi entro sivan 5470. Firmato da Zerach figlio di Chayim
Treves e Yehoshua’ figlio di Berekhyah Luzzatto. Alessandria, martedi 11 Iyar 5468 (1° maggio 1708).

01 maggio 1708

891
Tenaim (Condizioni)

Accordi prematrimoniali fra lo sposo di nome ‘Ovadyah (Servadio?) figlio di Mosheh Eli’ezer Camaiore(?) e la sposa
Ester figlia di Binyamin Gallico. La lettera iniziale del documento, chet, € disegnata a formare una testa di serpente.
Firmano i testimoni: Shalom figlio di Or Shraga (Luciano?) Malakh (De Angeli?) e Yossef figlio di Itzchagq Cohen 2.
Giovedi 14 kislev 5485 (? 30 novembre 1724).

30 novembre 1724

892
Yismach hechatan wetaghel hakallah

Accordi prematrimoniali (Tenaim) relativi al matrimonio di Yossef figlio di Efraim Cohen Vitale e Ester figlia del fu
Yehudah Cohen Pavia. Testimoni Mikhael figlio di Chananel Luria e Eliah figlio di Itzchaq Foa. Rabbino Eliyahu
figlio di Refael Shelomoh Levy. Casale, 8 shevat 5514 (giovedi 31 gennaio 1754).

31 gennaio 1754

893
Tenaim (Condizioni)

Accordi prematrimoniali relativi alle nozze di Yehudah figlio di Shemuel Jona e Channah figlia di Shim’on Amar.
Alessandria.

ENIGMI (CHIDOT)

Specialmente durante il banchetto nuziale vi era |’abitudine di allietare gli invitati proponendo un indovinello, in
genere basato su giochi di parole e legato alla personalita degli sposi.

894
Chidah ‘Alay Chidah

Analisi di un’enigma sull’ape. Probabilmente era destinato al matrimonio di una ragazza di nome Devorah.

895
Enigma

Il testo dell’enigma nuziale ¢ preceduto da una formula dedicatoria in onore degli sposi Mattatyah Yossef del fu
Shelomoh Pugliese e Speranza figlia del Rabbino Shabbetay Elchanan Del Vecchio di Casale. In una stella a nove
punte inscritta in un cerchio vi sono gruppi di 2 o 3 lettere in ebraico quadrato in corrispondenza delle punte ed una
scritta concentrica nel cerchio intorno. Una piccola mano indica il punto da cui bisogna iniziare a leggere. In basso a
sinistra si firma 1’autore (o il copista), Shim’on.

22



896
Yossef Qiddesh

Enigma in quattro quartine ABBA in cui sono evidenziati i nomi Yossef, Yehoshua’, Efraim e Hillel.

EPITAFFI
Iscrizioni funerarie

897
HaYom Meod

Versi probabilmente tombali in memoria di Moshe e Nechama, di famiglia Cohen.

GRAMMATICA
Annotazioni sulla lingua ebraica.

898
Elementi di grammatica e di metrica ebraica

Elementi di grammatica e di metrica ebraica con paradigmi verbali.

899
Nota grammaticale

Nota grammaticale.

HAGGADAH DI PESSACH

Testi relativi al cerimoniale domestico per le prime due sere della Pasqua (Seder).

900
Seder shel Pessach

Descrizione del Seder di Pessach nelle sue varie parti in italiano con caratteri ebraici. Menachem Ottolenghi - Acqui -
8 nissan 5485 (22 marzo 1725). In apertura inno. In allegato preghiera mistica in aramaico per le sere del Seder.

22 marzo 1725

IMPEGNI (HODAOT)

Dichiarazioni di responsabilita su questioni perlopiu a carattere economico.

23



901
Impegno

Impegno di Chayim figlio di Shemuel Cohen di Alessandria a non spendere il denaro pubblico raccolto e affidatogli
dal fratello Asher, amministratore della Comunita, nei tre mesi che precedettero il 1 sivan 5377 (4 giugno 1617) senza
il suo consenso.

04 giugno 1617

KETUBBOTH

Contratti nuziali.

902
Ketubbah

Contratto del matrimonio tra Asher figlio del fu Efrayim Pacifici e Ernesta figlia di Itzchaq Pacifici celebrato a
Firenze lunedi 4 tammuz 5656 - 15 giugno 1896. Sovrascrizione dei nomi di un’altra coppia Adam figlio di Refael
Orvieto e Amelia figlia di Ishma’el Orvieto.

15 giugno 1896

903
Nussach Ketubbah

Canone per il testo della Ketubbah secondo il rito di Alessandria, fissato dal Rav Eliahu HaLevy.

LETTERE

Corrispondenza epistolare su argomenti varii.

904
Lettera

Lettera ad Asher figlio di Shemuel Cohen di Alessandria relativa alla vicenda di un certo Ventura Pugliese. Vi si
nominano i Rabbini di Venezia. Lunedi 2 Tammuz 5392 (21 giugno 1632).

21 giugno 1632

905
Prestito

Lettera di richiesta di prestito ad un Rabbino. Firmata Menachem Usiglio(?). agosto 1668.

agosto 1668

906
Lettera

Richiesta di perdono di Shelomoh Pugliese a suo padre Itzchag. 9 tishri (vigilia di Kippur) 5455 (28 settembre 1694).

28 settembre 1694

907
Lettera

Lettera di ‘Azriel Yoel figlio di Natan Pincherle al Rabbino David Finzi di Mantova per aiuto. Alessandria 5482
(1722).

24



1722

908
Lettera

Lettera personale di Avraham Amar, anziano e malato al Rabbino Capo (Moshe Zacut) Levi De Veali in lingua
italiana. Segue postilla in ebraico in cui Amar chiede al Rabbino di rilasciare al proprio figlio Refael Barukh il
diploma di shochet. Alessandria, 28 aprile 1803.

28 aprile 1803

909
Lettera

Appello per il riscatto di un giovane soldato ebreo. Bergheim, lunedi 25 shevat 5570 (29 gennaio 1810).

29 gennaio 1810

910
Lettera

Lettera di Yehudah Chayim Ghiron al suo Maestro a proposito di una controversia riguardante quest’ultimo. Casale,
27 maggio 5573 (1813).

27 maggio 1813

911
Lettera

Lettera del Rabbino Pinechas Ashkenazi (Felice Tedeschi) di Asti al Rabbino Mattatyah (Donato) HalLevy di
Alessandria. Asti, quarto giorno Chol HaMoed Sukkot (Mezza Festa delle Capanne) 5575 - martedi 4 ottobre 1814
con post scriptum (30 Shevat 5575 - venerdi 10 febbraio 1815), sull’importanza della consultazione fra Rabbini prima
di prendere una decisione rituale, a seguito di un fatto avvenuto a Felizzano. Rescritto di Shabbetay Elchanan
(Sabbato Graziadio) Treves. Asti, 3 adar |1 5575 - lunedi 13 febbraio 1815.

04 ottobre 1814 - 13 febbraio 1815

912
Lettera

Lettera in italiano con espressioni ebraiche intercalate di Refael Barukh Amar al Rabbino di Acqui Samuel Moise
Levi con richiesta di chiarimenti rituali. Alessandria, 12 adar 5576 - 12 marzo 1816.

12 marzo 1816

913
Lettera

Lettera del Rabbino di Vercelli Itzchaq Berekhyah Sanguinetti al Rabbino di Alessandria Mattatyah (Donato) HaLevy
perché raccolga soldi in favore di una donna indigente. Vercelli, 12 av 5576 - martedi 6 agosto 1816.

06 agosto 1816

914
Lettera

Due lettere di Refael Barukh figlio di Avraham Amar al Rabbino Yehudah Bibas di Genova in cui chiede sostegno
economico per dotare la sorella di Yehoshua’ Katz Torre, latore della lettera. Alessandria, 19 tevet 5585 (sabato sera 8
gennaio 1825); 6 shevat 5585 (martedi 25 gennaio 1825).

08 gennaio 1825 - 25 gennaio 1825

915
Shechitah

25



Lettera del Rabbino Mattatyah HaLevy di Alessandria (18 agosto 1827) al Rabbino Mikhael Makhluf ‘Elon di Torino
per invitarlo a verificare i coltelli degli Shochatim (macellatori rituali) Refael Barukh Amar e Itzchaq Shimshon Katz,
insegnante, in occasione di una sua visita in citta; e risposta del Rabbino ‘Elon (11 settembre 1827).

18 agosto 1827 - 11 settembre 1827

916
Lettera

Lettera di scuse e di augurio scritta da David Yossef Lombroso al Rabbino Natan Cohen. 17 Tishri 5625 (lunedi 17
ottobre 1864).

17 ottobre 1864

917
Bozza

Dichiarazione di disponibilita all’accomodamento di una controversia.

918
Corrispondenza

Corrispondenza relativa a Aharon Katz Vitale di Reggio.

919
Lettera

Lettera di convenevoli e richiesta di aiuto al Rabbino ‘Azaryah Avraham Ottolenghi. Alessandria.

920
Lettera

Lettera di convenevoli con richiesta d’aiuto. Testo italiano sul retro.

MISHNAH

Digesto del diritto rabbinico redatto in Palestina fra il Il e il Il sec.

921
Seder Rashe Peragim

Indice alfabetico dei capitoli della Mishnah ricopiato da un manoscritto di Rabbi Mikhael Makhluf ‘Elon dal Marocco
(Rabbino Capo di Torino). Al termine postilla con novellae cabalistiche su versetti biblici. Ricopiato da Refael Barukh
figlio di Avraham Amar. Alessandria, fine av 5587 (agosto 1827).

agosto 1827

OFFERTE
In memoria di defunti o per impetrare la guarigione di ammalati si devolvevano offerte ad istituzioni religiose.

Accanto a quelle locali, vi era l'uso di inviare fondi in Terra d’Israele tramite emissari che visitavano periodicamente
le Comunita della diaspora.

26



922
Proclama

Invito dei Rabbini di Gerusalemme alle comunita della diaspora a raccogliere fondi in favore della citta attraverso gli
emissari appositamente inviati (anno 5530 - 1770) con postilla dei Rabbini di Costantinopoli (anno 5531 - 1771).

1770- 1771

923
Offerte

Testo che accompagnava offerta ad un emissario di Safed con preghiera di guarigione da malattia. Refael Barukh
figlio di Avraham Amar, Alessandria 18 kislev 5589 - 24 novembre. 1828.

24 novembre 1828

924
‘Eyné Ha’edah

Appello di Yechiel Chayim Vitale ai correligionari perché lo aiutino economicamente a dotare la figlia. Alessandria.

925
Limnuchat Nefesh

Ricevuta per accensione lume in memoria dei defunti: Mosheh Yesha’yah Cohen Vitale figlio di Rachel, morto il 20
av 5589 (19 agosto 1829); Channah figlia di Sarah Eleonora morta il 1 cheshvan 5592 (8 ottobre 1831) ; Asher Ben-
Zion Cohen Della Torre figlio di Sarina morto a Shemini Atzeret 5592 (29 settembre 1831).

926
Scudo

Annotazione offerte varie.

ORAZIONI FUNEBRI (HESPEDIM)

Nella tradizione ebraica vi ¢ il precetto di recitare un discorso sui meriti del defunto in occasione del suo funerale.

927
Elogio funebre

Elogio funebre di un Rabbino.

PAssI BIBLICI

Annotazioni su versetti e relativi commentari dalla Bibbia Rabbinica, da utilizzarsi per sermoni o lezioni.

928
Chumash

Pagine dal Pentateuco con il commento di Rashi e il Targum (versione aramaica) Gerosolimitano | e Il. Numeri, cap.

27



33-34. Rilegato con manoscritto.

929
Venifgadta

Commento di Rashi, Radaq (R. David Qimchi) e R. Isaia da Trani a ISam. 20, 1 - 1° versetto della Haftarah di Sabato
vigilia di Capo Mese.

POESIE EPITALAMI

Inni composti per onorare gli sposi durante il banchetto di nozze o in qualche altro evento susseguente al quale
venivano invitati a questo scopo (il pranzo di Purim). In ciascun caso l'inno é perlopin introdotto da una parte in
prosa (talvolta rimata), che riporta i nomi degli sposi con i relativi patronimici, qualche volta le citta di provenienza
(presumibilmente, quando giungevano da fuori Alessandria), con [’aggiunta di complimenti di rito, attinti al
patrimonio ebraico tradizionale. Segue I’inno, redatto in rima secondo metri di volta in volta diversi: assai comune é
il sonetto. L’inno riprende gli argomenti dell’introduzione, giocando abilmente su espressioni bibliche variamente
intrecciate (dato caratteristico della poesia ebraica di ogni tempo e luogo) e sui nomi stessi degli sposi. In un caso la
crittografia har geréach allude, tramite il suo significato letterale, a Moncalvo. L’abitudine a comporre sonetti
d’occasione trova un parallelo nel coevo mondo cristiano che li scriveva in latino (cfr. Giuliano Gasca Queirazza,
«Letteratura religiosa minore fra Settecento e meta Ottocento», in: Torino. | percorsi della religiosita, a cura di A.
Griseri e R. Roccia, Archivio di Stato di Torino, Torino, 1998). La raccolta ¢ qui di dimensioni atte a giustificare
senz altro uno studio monografico originale ad hoc. Non sappiamo se i mss. in nostro possesso fossero destinati alla
stampa.

930
Kol machberot zimra

Inno epitalamio in 12 strofe con sette versi ciascuno con introduzione in onore degli sposi Eliahu figlio di Refael
Shelomoh Ha-Levy e di Bella Ermellina del fu Yechiel Cohen. Lo sposo & un eminente Rabbino di Alessandria. Il
poeta ¢ Mal’akhi ben Ya’aqov Ha-Cohen, «uno dei grandi rabbini di Livorno», autore della guida talmudica «Yad
Malakhi» L’anno ¢ il 5502 (1741-1742).

1741

931
Kol machberot zimra (1)

Copia conforme al 930
1741

932
Kol machberot zimra (2)

Copia conforme al 930.

1741

933
Im Tir’eh

Inno epitalamio in 10 quartine rimate ABAB con introduzione, in onore degli sposi Avraham figlio del fu Shim’on
Amar e di Sarah Rivqah figlia di Refael Barukh Segre. Si tratta dei genitori di Refael Barukh Amar che prese il nome
dal nonno materno. Lo sposo era un giovane rabbino. Si tratta della stessa persona di cui al numero AS-AT 1558
abbiamo I’inno funebre, datato 1805. L’ epitalamio ¢ percio databile nella seconda meta del settecento.

XVIII sec.- Seconda meta XVIII sec.
934
28



Yom zeh ‘Ir Shushan

Sonetto epitalamio con introduzione in onore degli sposi Natan Chananyah figlio di Shemuel Chayim Ottolenghi e
Susanna figlia di Shelomoh Cohen Pavia (capo delle Comunita del Monferrato). Shabbat Purim Shushan 5534 (26
febbraio 1774). Sul retro appunti varii in italiano.

26 febbraio 1774

935
‘Im Lahagat Sarim

Sonetto epitalamio (rime ABBA ABBA CDC DCD) con introduzione, in onore degli sposi Betzal’el Shelomoh
Chayim figlio del Sofer (scrivano) fu Mordechay Cohen e Devorah figlia del fu Yossef Itzchaq Amar. L’autore ¢
Refael Barukh Amar, firmato in calce. Purim 5561 (venerdi 27 febbraio 1801).

27 febbraio 1801

936
‘Im Lahagat Sarim

Copia del 935. Ebraico quadrato.
27 febbraio 1801

937
Hinnaseu Harim

Inno epitalamio in 6 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Mosheh Avraham figlio del fu
Yossef Itzchaq Amar e Gentile figlia del fu Itzchaq Levy il 19 adar 5564 (venerdi 2 marzo 1804). L’autore ¢ Refael
Barukh figlio di Avraham Amar.

02 marzo 1804

938
Chushu seifai

Inno epitalamio in nove quartine rimate ABBA con distico finale e introduzione, in onore degli sposi Avraham
Shimshon figlio del fu Israel ‘Azriel Levy di Nizza e Ester Nechamah (Consolina?) figlia del Cav. Yossef Refael
Cohen Vitale. Copia del 939. Vedi anche 940.

08 agosto 1805

939
Chushu se’ifay (1)

Copia del 938 con aggiunta in calce della data 13 av 5565 (giovedi 8 agosto 1805) e della firma dell’autore Refael
Barukh figlio di Avraham Amar. Vedi anche 940.

08 agosto 1805

940
Ki Qol Sasson

Sonetto scritto da Refael Barukh Amar per le nozze di Avraham Levi e di Ester Cohen, con annotazioni grammaticali
a lato e lettera di giustificazione introduttiva del poeta in italiano. Alessandria, 14 agosto 1805. Vedi anche 938 e 939.

14 agosto 1805

941
Ha’et Asher Yachpotz

Inno epitalamio in nove quartine rimate ABBA in onore degli sposi Avraham figlio del fu Meir Pugliese e Noemi
figlia del fu Yehudah Cohen Della Torre, 10 adar sheni 5567 (Shabbat Zakhor) (20 marzo 1807) . L’autore ¢ molto
probabilmente Refael Barukh Amar, dalle iniziali RESH-BET evidenziate nella citazione biblica (Deut. 33) in calce
alla pagina. Copia del 942.

29



20 marzo 1807

942
Ha’et Asher Yachpotz (1)

Copia del 941 in Ebraico Stampatello Vocalizzato.

20 marzo 1807

943
Testi varii

Su tre facciate vi sono inni epitalami e altre preghiere personali in ebraico: sono riconoscibili le firme di Refael
Barukh Amar e di Mattatyah (Ha-Levy?). Nella quarta facciata vi & un contratto di locazione in italiano di Refael
Barukh Amar e Avraham Vitale a favore di Salomon figlio del fu Ghereshon Vitale, Alessandria 1809.

1809

944
Mah Ye’erav lalsh

Sonetto epitalamio (rimato ABBA ABBA CDC DCD) con introduzione in onore degli sposi Chananyah (Graziadio)
figlio di Shelomoh Pugliese e Berakhah (Benedetta) figlia di Paltiel Aharon Pugliese nel giorno del loro matrimonio,
venerdi 10 Av 5573 (6 agosto 1813). L’autore ¢ Refael Barukh Amar.

06 agosto 1813

945
Qumu Zemirot

Bella copia del 946. La sposa ¢ chiamata Melca e I’inno ¢ firmato da Refael Barukh Amar. Alessandria, anno 5576
(1816).

1816

946
Qumu Zemirot

Brutta copia del 945.

«QOde ebraica per il settimo giorno delle festivita nuziali per le felicissime nozze della damigella Sig.na Melchina di
Lelio Vitale col Sig,r Salomone di Donato Ottolenghi d’Acqui. Ode ebraica dedicata all’egregio merito del deg.mo
Sig.r Moise Zacut Levi De Veali Gran Rabbino degli Israeliti sedenti in Casale». L’ode ¢ costituita da 12 quartine
rimate ABBA contenente allusioni agli sposi e al Rabbino dedicatario. Introduzione in italiano con il testo riportato
sopra. Sul verso bozza di altro inno a quartine rimate nello stesso modo.

1816

947
Sheqger Peer

Sonetto epitalamio in onore degli sposi Mosheh Eli’ezer figlio del cav. Shemuel Cohen Vitale e Pesele (Pasqualina)
figlia del fu Shabbetay Aharon Pugliese (vedi 948), 13 adar sheni 5581 (17 marzo 1821). L’autore ¢ Refael Barukh
figlio di Avraham Amar. Alessandria.

17 marzo 1821

948
Qol Ditzah WeChedwah

Inno epitalamio in 10 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Meir figlio del cav. Avraham
Pugliese e Rachel figlia del fu Shabbetay Aharon Pugliese. 10 adar 5593 (giovedi sera, 28 febbraio 1833). L autore ¢
Refael Barukh figlio di Avraham Amar. Alessandria.

28 febbraio 1833
30



949
a) Passu ‘Ittot Chemdah - b) Ma Lakh Kinnor

a) Inno epitalamio in 6 sestine rimate ABBACC con introduzione in onore degli sposi Netanel Levy e Consolina
Enrichetta Pugliese. Opera di Shimshon Barukh (De Benedetti) da Asti - b) Inno epitalamio in 9 sestine rimate come
sopra in onore degli stessi sposi, opera di Refael Yair Pugliese da Ivrea, fratello della sposa qui chiamata con i suoi
nomi ebraici Rivgah Nechamah.

950
Adam beGan Anan

Inno epitalamio in ottave rimate ABABABCC con introduzione, in onore degli sposi David figlio di Aharon Uzielli e
Sarah Nina figlia di David Viga(?). Il foglio ¢ tagliato a meta in orizzontale e pertanto 1’inno ci € giunto incompleto.

951
Af ki enosh

Inno epitalamio in 7 quarine rimate ABBA. La sposa si chiamava Zara Regina. Entrambi gli sposi erano di famiglia
Cohen.

952
‘Al mah Shafah Zimrah

Inno epitalamio in 9 quartine rimate ABBA in onore degli sposi Avraham e Devorah (non meglio identificati).

953
Amar beTorat El

Inno epitalamio in sette sestine rimate ABBACC. Forse lo sposo si chiamava Asher.

954
Ani et ahavay

Copia del 955 senza la firma dell’autore. Manca il quarto sinistro superiore del foglio.

955
Ani et ahavay

Inno epitalamio con introduzione in onore dello sposo Israel Yair figlio di Shemuel Eli’ezer Cohen e di Rachel figlia
di Yehudah Chayim Cohen (Vitale?). Gli sposi erano parenti fra loro. Il poeta si firma Ele’azar Aharon Pugliese e si
indica come loro zio. Copia del 954.

956
Anshe ‘atzati

Inno epitalamio in 25 versetti a rime alterne con introduzione in onore degli sposi Asher Chananel figlio di Shelomoh
Levy e Pessle (Pasqualina) Channah figlia di Avraham Chayim Cohen. In calce appaiono le parole ALEF BET a mo
di firma. Copia del 957.

31



957
Anshé ‘atzati

Copia del 956 senza la firma.

958
‘Aqad Lero’im

Inno epitalamio in 9 quartine rimate ABBA in onore degli sposi Itzchag Shelomoh e Leah.

959
Attem Beneé El Chay

Inno epitalamio in sette quartine rimate con introduzione in onore degli sposi Shelomoh figlio del fu Itzchaq Pugliese
e Ester Tammah figlia di Yossef Pugliese.

960
Bamme Enosh

Inno epitalamio in 4 quartine rimate ABBA. Gli sposi si chiamavano Meir e Chawwah.

961
Bené el chay

Inno epitalamio in sette sestine scritto in onore del Cav. Avraham figlio di Shemuel Pugliese e della sua sposa Shifrah
figlia di Yechiel Eli’ezer Katz, scritto dal fratello del padre dello sposo. Vedi anche 965 e 966.

962
Chakhmeé nevoné lev

Inno epitalamio in otto quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Ya’aqov Shelomoh figlio di
Mordekhay Asher Levy e Tovah (Bona) figlia di Asher Ben-Zion Cohen.

963
Chidon beishah

Sonetto nel quale emergono i nomi Yehudah e Kokhav (Stella).

964
Chodesh Asher Nehepakh

Inno epitalamio in 7 quartine rimate ABBA in onore degli sposi Itzchag Jona e Chawwah (Eva) figlia di Shelomoh
Cohen Vitale, la sera di Purim di anno imprecisato L autore ¢ Aharon Pugliese.

965
Eftach bemo fi

Inno epitalamio in sette quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Yoel figlio del Cav. ‘Azriel

32



Mosheh Cohen Vitale e Sarah Nechamah (Consolina?) figlia del Cav. Yechiel Eli’ezer Cohen. | due padri erano
fratelli. Copia del 966. Vedi anche 961.

966
Eftach bemo fi

Copia del 965.

967
‘Enai el Heharim (1)

Inno epitalamio in cinque strofe di dieci versi I’una con introduzione in onore degli sposi Ghereshon figlio di Israel
Della Torre (Cohen) e di Bella Giuditta figlia di Reuven Yossef Mondovi. Vedi anche 966 e 969.

968
‘Enai el Heharim (1)

Vedi 967, di cui ¢ la redazione «ufficiale» con la firma dell’autore € Avraham Amar. Vedi 969.

969
‘Enai el Heharim (2)

Vedi 967 e 968, senza introduzione.

970
Et Kol BeCorinto

Inno epitalamio in 10 quartine variamente rimate con introduzione in onore degli sposi Avtalyon figlio di Mosheh
Rabino e Dolce Channah figlia di Ben-Zion Shelomoh Cohen. Il matrimonio ebbe luogo nel mese di Nissan. Il
numero 1037 & un altro inno dedicato alla stessa coppia. (Lo sposo é li chiamato Rabini).

971
‘Et Sha’aré Lashon

Inno epitalamio con introduzione in onore degli sposi Itzchaq Ya’aqov figlio del cav. Shemuel Pugliese, ¢ Ester figlia
di Israel Della Torre Vitale Cohen; opera di Aharon Pugliese.

972
Ezkor Yemot ‘Olam

Sonetto epitalamio in onore degli sposi Yossef e Sarah.

973
Hael Asher Madad

Inno epitalamio in sette quartine rimate con introduzione in onore di Zekharyah David figlio di Ben-Zion Shelomoh
Cohen Vitale e Stella Channah figlia del fu Ya’aqov Chayim Cohen Vitale.

33



974
HaMeshorerim HaYom

Inno epitalamio in 10 quartine rimate ABAB. Lo sposo si chiamava Itzchaq e la sposa Chawwah Ester.

975
Hamu se’ifay

Inno epitalamio in 18 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi cav. Yesha’yah figlio del cav.
‘Azriel Mosheh Vitale di Alessandria e Colomba figlia del cav. Shabbetay Mosheh Vita Zalman di Casale. In calce le
iniziali dell’autore, forse Ele’azar Aharon Pugliese.

976
HaYom berov ‘Am

Inno epitalamio in 5 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Mattatyah figlio del fu Shelomoh
Pugliese e Speranza figlia di Shabbetay Elchanan Del Vecchio. Dall’acronimo che appare a guisa di firma in calce al
foglio I’autore potrebbe essere il Rabbino di Torino Shelomoh Mikhael Jona.

977
HaYom Se’ifay

Inno epitalamio in sei quartine rimate. Da indizi interni forse lo sposo si chiamava David. Firmato Avraham Amar in
calce. Vedi 978

978
HaYom Se’ifay

Copia del 977 di cui possediamo qui solo la meta del foglio con le strofe dispari.

979
Hen ba’alé HaShir

Inno epitalamio in 12 quartine rimate ABBA, in onore degli sposi Refael e Miriam.

980
Hen Echezeh

Sonetto epitalamio. La sposa si chiama Rachel figlia di Ya’aqov Chayim (Vitale?). Nel testo compaiono inoltre i nomi
maschili Shelomo e Barukh.

981
Hen Ish Uvat Ghild

Inno epitalamio in sette quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Mordekhay figlio di Yehoshua’
Chayim Jona e Tersilla Devorah figlia del fu Mosheh Avraham Amar.

982

34



Hen lahagat ishim

Inno epitalamio in 7 quartine rimate ABBA. Probabilmente lo sposo si chiamava Ya’aqov Yossef Cohen e la sposa
Ester Stella.

983
Hen pa’aru pihem

Inno epitalamio in otto sestine rimate ABBABB e introduzione in onore di due coppie di sposi: 1) Mordekhay figlio
del fu Cav. Avraham Refael Cohen Mehachazanim (Cantori o Cantarini o Canterini?) e Diamante figlia del Cav.
Ghereshon Vitale Della Torre; 2) Cav. Avraham Refael del fu Cav. Ya’aqov Della Torre e Noemi figlia di Yehudah
Della Torre.

984
Hen pa’aru pihem

Copia del 983.

985
Hen Yehemu Ishim

Inno epitalamio in 15 sestine. Queste sono rimate in genere ABABCC, con introduzione. Lo sposo ¢ Shim’on
Yedidyah (Amedeo) figlio del fu Shelomoh Pugliese; la sposa & Smeralda figlia di Shemuel Mondovi di Torino

986
Hinnasseu Harim

Inno epitalamio in distici in onore del matrimonio di Israel figlio del fu Shelomoh Norzi con Channah figlia di Asher
Valabrega.

987
Hinneh Alafim No’adu

Inno epitalamio in 8 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Ghereshon figlio del fu Natan
(Donato) Cohen Vitale e di Simchah (Allegra) figlia del fu Yechiel David Cohen Della Torre.

988

Hitnachamu ‘Ammi

Inno epitalamio in 11 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Cav. Yehudah Chayim figlio di
Shelomoh Katz Vitale e Channah figlia di Ishma’el Ottolenghi di Reggio. L’autore ¢ Aharon Pugliese.

989

Hitnachamu ‘Ammi

Copia del 988.

990
Inno dimezzato

35



Inno epitalamio con introduzione, opera di Eli’ezer Padoa. Del foglio, tagliato a meta per il lungo, possediamo solo la
seconda parte. Cio impedisce di risalire con esattezza ai nomi degli sposi: compaiono i nomi Yehoshua’ Cohen,
Yossef Cohen e Channah. Se la prima meta mancante del foglio corrisponde specularmente alla seconda, 1’inno aveva
10 quartine rimate ABAB.

991
Ishtomemu Rabbim

Inno epitalamio in nove quartine rimate, dedicato ad uno sposo il cui nome é probabilmente Binyamin Yehudah -
Annotazione in italiano sul retro: «Sig. Raffael Lazaro Vitale, Alessandria», probabile destinatario.

992
Kat hafilosofim

Sonetto epitalamio in onore degli sposi Binyamin Yechiel figlio del fu Pinechas Chayim (Felice Vita) Levy e Regina
figlia del fu Benayah Tzemach Segre di Moncalvo. L’autore ¢ Refael Barukh figlio di Avraham Amar. Copia del 993.

993
Kat hafilosofim

Copia del 992. Manca la parola Segre, cognome della sposa, nell’introduzione.

994
Keriat Channah

Poema in 10 quartine rimate ABBA con dedica in occasione delle nozze di Avi’ad Sarshalom Della Torre con
Channah figlia di Mordekhay Pescarolo. Opera del Rabbino Mattatyah (Donato) Halevy, Alessandria.

995
Kli bayad

Sonetto epitalamio in onore degli sposi Refael figlio del fu Israel Cohen Della Torre e Brunetta Gentile figlia del cav.
Mordekhay Amar. Copia del 996.

996
Kli bayad

Copia conforme 995.

997
Kol chovelé hayam

Sonetto epitalamio con ampia introduzione in onore degli sposi Israel figlio del Cav. Aharon Cohen Vitale Dalla Torre
e Serena figlia del Rabbino Shemuel Jona.

998
Kol Ish

36



Sonetto epitalamio in onore degli sposi Mosheh Levy di Acqui e Consolina figlia di Yossef Shalom Pugliese di
Alessandria. L’autore ¢ il Rabbino Mattatyah (Donato) Levy.

999
Kol Or Yegarot

Inno epitalamio in 8 quartine rimate ABBA. Dal testo si puo supporre che lo sposo si chiamava Yehoshua’ e la sposa
Yehudit figlia di Mordekhay Cohen.

1000
Le’et kazot

Inno epitalamio con introduzione in onore degli sposi Ya’aqov Menachem figlio di Yehoshua’ Cohen (Vitale?) e
Channah figlia del Cav. Mosheh Cohen. Vedi anche 1001.

1001
Le’et kazot

Copia conforme di 1000.

1002
Lischog aden hayah

Sonetto epitalamio per le nozze di Elyaqim figlio di Gamliel Massarani e di Ester Diana figlia del fu Chacham Y ossef
Donati. Rime ABBA ABBA CDE EDC. Alla fine sono aggiunti altri tre versi rimati CFF e una sigla che indica
I’autore.

1003
Mah Ragheshu

Inno epitalamio in 12 sestine rimate ABBACC con introduzione in onore degli sposi Shalom figlio del fu Cav.
Ya’aqov Segre e Livia figlia del Cav. Yedidyah Cohen Vitale.

1004
Mazmut Chatan Kallah

Inno epitalamio con introduzione. Dal momento che il sesto destro superiore del foglio € mancante si fatica a
riconoscere con esattezza i nomi degli sposi. Da indizi interni, tuttavia, lo sposo doveva chiamarsi Itzchaq Israel figlio
di Ya’aqov Shimshon, mentre la sposa potrebbe essere Diamantina, figlia di Shemuel Cohen Della Torre. Non ¢
chiaro il cognome dello sposo. La copia (vedi 1005) e sovrastata dal disegno di una cerva che corre: poteva chiamarsi
Hirsch?

1005
Mazmut Chatan Kallah

Copia del 1004, senza introduzione. Il testo & sovrastato dal disegno di una cerva che corre: potrebbe essere
un’allusione al cognome Hirsch.

1006
37



Meaz asher charah

Sonetto epitalamio (rime ABBA ABBA CDC DCD) con introduzione, in onore degli sposi Aharon figlio del fu Refael
Katz Della Torre e di Smeralda figlia di Avraham Israel Chay Ashkenazi (Vita Tedeschi?). L’autore ¢ Refael Chayim
figlio del Rabbino Avi’ad Sar Shalom Basola. Vedi anche 1007.

1007
Meaz asher charah (1)

Copia conforme al 1006.

1008
Meh Qol Hamon

Inno epitalamio con introduzione in cinque ottave, in onore degli sposi Mosheh Chayim figlio di Yossef Cohen e
Dolce Vittoria figlia di Hillel (Lelio) Cohen, di Moncalvo (in ebraico Har Qereach). L’autore ¢ probabilmente Aharon
Pugliese, dalle ALEF-PE evidenziate nel colofone in calce alla pagina.

1009
Melech Shelomd

Sonetto epitalamio in onore degli sposi Shelomoh figlio del fu Eliahu Chazaq (Forti?) e Vittoria figlia di Yehudah
Fontanella.

1010
Merosh Enosh

Inno epitalamio in sei quartine rimate. Da indizi interni lo sposo si chiamava probabilmente Yehoshua Yedidyah ed
era di famiglia sacerdotale (Vitale?) e la sposa si chiamava Chawwah (Eva).

1011
MeRosh Enosh Nivra

Inno epitalamio in 6 quartine. Lo sposo si chiamava Yehoshua’ Yedidyah Cohen (Vitale? Della Torre?) e la sposa si
chiamava Smeralda

1012
MeRosh Yetzrat Ish

Inno epitalamio in 6 quartine rimate ABBA. Dal testo si pud supporre che lo sposo si chiamasse Hillel e la sposa
Bella.

1013
MiMmitzrayim haMmelech

«Per le nozze del Sig.r Raffael Isachia Lates con la Sig.na Sara Della Torre d’Alessandria. Sonetto dedicato al merito
del Sig.r Sanson Salomon Della Torre padre della sposa». Il sonetto & in versione bilingue ebraica-italiana scritto da
Refael Barukh Amar. Sul verso altre esercitazioni poetiche per lo pil in quartine rimate.

38



1014
Mizmor ‘Alamot

Inno epitalamio in sette quartine rimate ABBA in onore degli sposi Avraham figlio di Eli’ezer Cohen e Bella
Chawwah figlia di Avraham Yedidyah (Amadio?) Levy.

1015
Mizmor ‘alamot shir

Sonetto epitalamio rimato.

1016
Nafshot Mechuttanim

Inno epitalamio in sette sestine senza introduzione in onore degli sposi Ya’aqov Itzchaq e Ester (non meglio
identificati). L’ Autore ¢ Aharon Pugliese.

1017
‘Olam umilluo

Inno epitalamio in otto quartine rimate. Molto probabilmente lo sposo si chiamava Aharon Cohen (Vitale?) e la sposa
si chiamava Sarah.

1018
Qamu Se’ifay

Inno, probabilmente epitalamio, in otto quartine rimate.

1019
Qatzin Waram

Sonetto epitalamio rimato ABBA ABBA CDE CDE in onore degli sposi Yehoshua’ figlio del cav. Shim’on Cohen
Vitale e Rivgah figlia del fu Itzchag Cohen Vitale Della Torre.

1020
Qol Nachamu

Sonetto in onore di uno sposo, forse per Shabbat Nachamu.

1021
Qumi Kallah

Sonetto epitalamio con introduzione in onore degli sposi Shelomoh figlio di Israel Levy e Berakhah (Benedetta) figlia
del fu Mordekhay Pescarolo. L’autore, Mattatyah HaLevy (Donato Levi, rabbino di Alessandria) ¢ rispettivamente zio
dello sposo e cugino della sposa.

1022
Qumu Se’ifay

39



Inno epitalamio in otto quartine rimate ABBA. Da indizi interni lo sposo si chiamava probabilmente Ghereshom
Ishma’el Della Torre e la sposa si chiamava Diana. Vedi anche 1023.

1023
Qumu Se’ifay

Copia del 1022, con I’aggiunta dei tre indici alef, bet ¢ ghimel in testa alle prime tre strofe rispettivamente.

1024
Rabbu Yedidot

Inno epitalamio in sette quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Shimshon figlio di Asher
Chananel Levy e di Grazia figlia di Avraham Cohen Vitale. Da riferimenti interni sembra che il matrimonio sia stato
celebrato nel mese di Adar (strofa 2). L’autore ¢ Ele’azar Aharon Pugliese.

1025
Sarim Kerubbam

Inno epitalamio in 7 quartine rimate ABAB in onore degli sposi di cui sono noti solo i nomi Israel e Leah.

1026
Sasson WeHallel Rav

Inno epitalamio in distici rimati con introduzione in onore degli sposi cav. Yechiel David Della Torre e Simchah
(Allegra?) figlia del cav. Yehoshua’ Vitale.

1027
Shim’u Elay

Inno epitalamio con introduzione in onore degli sposi Shemuel Eli’ezer figlio del Cav. Shelomoh Israel Cohen Vitale
e Stella Channah figlia del Cav. Shelomoh Pugliese. 10 adar sheni di anno imprecisato.

1028
Sibbah Lekhol Chefetz

Inno epitalamio in 18 quartine rimate ABBA. Nel testo sono evidenziati i nomi Chayim, Mordekhay, Yossef e
Mosheh.

1029
Sissu berov ghilah

Inno epitalamio in onore degli sposi Shelomoh Barukh figlio del fu Itzchag Cases e Tzipporah figlia del fu Mikhael
Finzi.

1030
Sonetto

Frammento di sonetto probabilmente epitalamio, firmato da Refael Yechiel Sanguinetti.

40



1031
Tur Yahalom

Inno epitalamio in tre quartine rimate ABBA BAAB ABBA e due terzine rimate CDC DCD in onore degli sposi
Chayim ‘Azriel e Smeralda.

1032
Uri Zimrati

Madrigale con dedica al Rabbino Moise Zacut Levi di Casale in ebraico e in italiano e altri esercizi poetici, fra cui
alcuni sonetti.

1033
Yagar Ish

Inno epitalamio in 7 quartine rimate ABBA in onore degli sposi Meir e Chawwah (vedi 1581). Nell’ultima strofa sono
segnalati pure i nomi Israel, Barukh e Eliahu (forse nomi dell’autore).

1034
Yishkon Leyamaw

Inno epitalamio in sette sestine rimate. Lo sposo si chiama Itzchaq Yehoshua’ e la sposa Yehudit (Giuditta).

1035
Yityatzevu HaRozenim

Inno epitalamio con introduzione in onore degli sposi Mosheh Avraham figlio del fu Yossef Itzchag Amar e di Tovah
(Bona?) figlia del cav. Ghedalyah Colombo di Fossano. Gli sposi erano primi cugini oppure zio e nipote. Altri dati
non sono accertabili in quanto manca un quarto del foglio.

1036
Yodu beSimchat Lev

Inno epitalamio in otto quartine rimate ABBA, la prima delle quali presenta 1’arcostico del tetragramma, con
introduzione, in onore degli sposi Yesha’yah figlio di Mosheh Montel (?) e Abigail figlia di Mattatyah Cohen di
Alessandria.

1037
Yom Echezeh

Inno epitalamio in 7 quartine rimate ABBA con introduzione in onore degli sposi Avtalyon figlio del Cav. Mosheh
Rabini e Dolce Channah figlia del Cav. Ben-Zion Shelomoh Cohen Vitale. Il matrimonio avvenne nel mese di Nissan.
I numero 970 € un altro inno dedicato alla stessa coppia. (Lo sposo é li chiamato Rabino).

1038
Yom Qarevu

Inno epitalamio in 9 quartine con introduzione in onore degli sposi Natan Cohen (Shammash della Comunita) e
Giuditta figlia di Aharon Ya’aqov Cohen.

41



1039
Yom Yotzeim

Inno epitalamio in otto distici rimati con dedica, in onore degli sposi Shemuel figlio del fu Cav. Mordekhay Garda e
Rachel del cav. Itzchaq Ya’aqov Pugliese. Nella poesia ricorre anche il nome Aharon: forse lo sposo era Cohen.

1040
Zivché Shelomim

Sonetto epitalamio con 1’aggiunta di 3 versetti conclusivi. Rime ABBA BAAB ABA BAB in onore degli sposi
Shelomoh figlio di Yossef Pugliese e Devorah Shelomit figlia di Itzchaq Shelomoh Katz. L’autore ¢ Mattatyah
(Donato) HaLevy (Segal).

1041
Zot El Yehudah

Snetto epitalamio in onore degli sposi Shelomoh figlio di Yossef Artom e Simchah (Allegra) figlia di Yehudah
Cohen. Bella copia del 1042.

1042
Zot el Yehudah

Brutta copia del 1041.

POESIE (NON EPITALAMI)

Inni per diverse occasioni: eventi familiari, morti, conferimento di diplomi, donazioni, ecc.

1043
Ishim vegan nashim

Inno funebre in 10 quartine rimate ABAB con introduzione dedicato dal figlio al Rabbino di Carmagnola Yossef
Rava, ivi deceduto il 5 adar 5479 (venerdi 24 febbraio 1719).

24 febbraio 1719

1044
Keter Torah

Poemetto in 20 ottave, con introduzioni varie, in onore del Rabbino Yehudah Briel, opera di Shimshon Cohen Modon
trascritta da Shelomoh Levy. Mantova, 4 adar 5481 (3 marzo 1721).

03 marzo 1721

1045
‘Im golekha beni

Sonetto, opera di Israel Binyamin Bassan, dedicato al giovane Rabbino Yehudah Shemuel figlio di Avraham Israel
Chay Ashkenazy (Vita Tedeschi) in occasione del suo primo sermone nella Sinagoga di Reggio Emilia il 21 tammuz
5506 - 9 luglio 1746.

09 luglio 1746
42



1046
Eykh shoreru salim

Inno in 18 quartine rimate ABAB con introduzione in onore di un certo Mordekhay, opera di Avraham Segre. Venerdi
sera (Shabbat) 28 tammuz 5517 (16 luglio 1757). In calce, scritta in italiano: «In Torino nella Stamperia Reale con
licenza de’ superiori».

16 luglio 1757

1047
Qol haOmer

Composizione in onore di Yehoshua’ Itzchaq Katz Vitale. Ogni frase incomincia con la parole Qol. Il presunto autore
¢ Shelomoh Yechiel Refael Cohen. Alessandria, mercoledi di Wayetzeé (8 Kislev) 5541 (6 dicembre 1780).

06 dicembre 1780

1048
Et Sha’arei Dim’ah Lehippateach

Inno funebre in 12 quartine variamente rimate, scriito da Refael Barukh Amar in morte del padre, il Rabbino Avraham
figlio di Shim’on Amar, cantore della Sinagoga di Alessandria, deceduto lunedi 17 adar sheni 5565 (18 marzo 1805).
Il primo versetto richiama quello di un celebre inno di Rosh haShanah. Copia condorme del 1049.

18 marzo 1805

1049
Et Sha’arei Dim’ah Lehippateach (1)

Copia conforme al 1048.

18 marzo 1805

1050
Yom Mar

«Elegia per la morte di Rabbi Yehoshua’ Ben-Zion Segre» in 30 quartine rimate ABAB, opera del nipote Elisha’
Pontremoli. Sul retro scritta in italiano: Al Sig. Emiglio Elia Pontremoli, Alessandria» e timbro «109 Ivrée». Da un
preciso riferimento nella strofa 15 si tratta del Rabbino di Casale che partecipo al Sinedrio di Napoleone nel 1807.
(Vedi anche 1059).

1807

1051
Qol Ghil - Al lieto suon

«Solennizzandosi la felice nascita del Re di Roma [Napoleone]. Nel Tempio degli Israeliti di Alessandria
Dipartimento di Marengo. Li 9 Giugno 1811. Ode Ebraica del Sig.r Rabbino Raffael Benedetto Amar colla versione
italiana di Samuel Romanelli dedicata alla Societa della Buona armonia». Bella copia del 1052.

09 giugno 1811

1052
Qol Ghil - al lito suon

Brutta copia del 1051 con frontespizio incompleto.
09 giugno 1811

1053
Mittatd ShellyShlomo

Appunti per inni in onore di Rav Yossef David Sinsheim e in morte di Rabbi Yesha’yah Chizqiyah Shelomoh
Mikhael Jona, Rabbino Capo di Torino (5571 - 1811).

43



1811

1054
Qol Tzeaqgah

Inno in morte nell’anno 5572 (1812) del Rabbino Chizqiyah Yechiel Chayim Treves di Vercelli e poi di Casale.
1812

1055
Tefillah LeMoshé

Inno in 12 sestine rimate ABABCC con introduzione in onore del Rabbino Elyahu Levy Segal, Rabbino ad
Alessandria e poi a Casale il 18 av 5578 (20 agosto 1818). Il titolo & legato alla memoria di Rabbi Moshe Zaccuto.
Segue sonetto su medesimo argomento. E’ tutto opera di Refael Barukh Amar.

20 agosto 1818

1056
Meayin lekha Moshé - Qual insolita luce

Sonetto dedicato dalla Comunita Ebraica di Fossano al suo Vice Rabbino Samuel Mose Levi quando ricevette il titolo
di Rabbino dal Rabbino Maggiore del Piemonte Sabbato Graziadio (Shabbetay Elchanan) Treves. Rime ABBA
ABBA CDC DCD. Traduzione italiana a fronte. L’autore ¢ il Rabbino Lelio (Hillel HaCohen) Della Torre. Torino,
1825.

1825

1057
Simchah Yefat Mar’eh

Inno in 24 quintine rimate con ritornello e introduzione per la cerimonia di accoglienza di un nuovo Sefer Torah
offerto dai quattro fratelli ‘Azriel, Yossef, Mosheh e Netanel, figli del fu Mordekhay Treves a Vercelli, Shavu’ot
dell’anno 5586 (1826).

1826

1058

Al mah ‘eynay

Inno funebre in 13 sestine rimate ABBACC in memoria del Rabbino Capo di Torino Shelomoh Mikhael Chizgiyah
Jona, nativo di Casale. Nell’interno lettera di Shalom Levy su argomenti bibliografici in lingua italiana. Casale, 17
febbraio 5588 (1828).

17 febbraio 1828

1059
‘Attah hael

Inno in morte del Rabbino Yehoshua’ Ben-Zion Segre di Casale il 10 teveth 5619 (17 dicembre 1858). Opera di
Refael Barukh Amar. (Vedi anche 1050).

17 dicembre 1858

1060
Attah Tair Neri

Quattro inni a firma di Refael Barukh Amar di Alessandria. | primi due sono costituiti da quattro quartine 1’'uno rimate
ABBA. 1l terzo ¢ un sonetto a rima unica in cui l’autore si riferisce alla propria anima attraverso le cinque
denominazioni tradizionali ebraiche. Il quarto & formato da otto versetti rimati ABBAABBA. Presenta verosimilmente
allusioni enigmatiche.

44



1061
Bis’ippim Mechezyonot Laylah

Inno in onore di un certo Chayim.

1062
HaYom LeKhol Davar

Inno in 8 quartine, forse per una milah.

1063
Hen Chubbelah

Inno funebre per la morte di Rabbi Itzchaq Berekhyah Canton in 13 sestine con introduzione.

1064
Higgavetzu Shim’u

Inno in 6 quartine con introduzione in onore dei fratelli Israel € Shim’on Cohen Della Torre.

1065
Hit’oreru Echay

Inno in quarine rimate AABB per il 29 marzo, anniversario dell’Emancipazione. Opera di un certo Mordechay.

1066
Hoy Yagon

Inno in quartine probabilmente in memoria del Rabbino di Torino Hillel Lelio Cantoni.

1067
LeEl chay

Appunti per inni.

1068
Mah Lelsh Ghever

Qinah (Elegia) per il 9 Av.

1069
Mah ragheshu goym

Inno in 15 quartine rimate ABBA in onore della donazione del nuovo Sefer Torah da parte dei fratelli Shim’on
Yedidyah, Israel e Mattatyah Pugliese. L’autore ¢ Ele’azar Aharon Pugliese.

1070

45



Mashré Bishkhinatd

Presentazione poetica dei segni di cantillazione delle letture bibliche sinagogali, in undici quartine rimate ABBA.

1071
Meyudda’ay - HaChokhmah

Inni in onore del Rabbino Shabbetay Del Vecchio e della moglie Giustina Vivanti con post scriptum in prosa.

1072
Naé Miqqgach ‘Ayin

Inno in 10 quarine rimate ABBA da recitarsi dopo lo studio del terzo capitolo dei Pirge Avot (Massime dei Padri).

1073
Necrologi

Appunti di inni e necrologi di Rabbini Piemontesi.

1074
Retet gam chalchala

Inno in morte del Rabbino Shelomoh Refael Yechiel Della Torre di Cuneo, con calcoli matematici di Gematryot.

1075
Shir HaShirim

Introduzione alle poesia di Shelomoh Levy.

1076
Tzadaq ‘Agavya’

Poema per, o in onore di un bambino.

1077
Yishré Bim’on Qodsho

Inno in 9 quartine rimate ABBA per la memorizzazione dei neumi della lettura biblica.

1078
Yom haShelishi

Poema per un fatto avvenuto, relativamente alla cittd di Nizza. Le iniziali dei primi quattro versi formano il
Tetragramma.

1079
Yom ki sequllah

46



Sonetto scritto in onore di Itzchaq di Shemaryah Morpurgo benefattore per Purim Shushan. Rime ABBA ABBA CDC
DCD.

1080
Zot Nachpesah Nachgorah

Appunti per inni. In un angolo appaiono le lettere iniziali del nome Refael che riappare, nell’ultimo verso di una strofa
come Refael Colon (Colombo).

PREGHIERE

Accanto alla liturgia codificata, da recitarsi individualmente o in sinagoga in momenti fissi della giornata e del
calendario (Siddur per giorni feriali e Sabati; Machazor per le feste), i testi comprendono preghiere aggiunte o
occasionali, raggruppabili in due tipologie: a) meditazioni gabbalistiche; b) implorazioni a seguito di calamita
(pestilenze, siccitd) o persecuzioni.

1081
Tefillah LiZman HaMagghefah

Preghiera in caso di pestilenza. L’autore si firma alla fine Zekharyah David (vedi 1804?). Anno 1720.
1720

1082
Ribbon Kol Ha’Olamim

Meditazioni personali da recitarsi prima della Preghiera del Mattino e intenzioni Qabbalistiche per i precetti dello
Scialle Rituale (Tallit) e Filatteri (Tefillin). Il primo brano ¢ attribuito a Rabbi Shemuel Latif; il secondo all’autore
anonimo del trattato etico-mistico Chendat HaYamim, Smirne 1730 circa.

1730

1083
Attah Malkenu

Preghiera per la siccitd composta da Rav Eliahu HaLevy. 10 av 5526 (16 luglio 1766).

16 luglio 1766

1084
Preghiera per Giuseppe Il

Preghiera per Giuseppe Il recitata per propiziargli buona sorte nella guerra contro la Turchia, scritta e tradotta in
italiano dal rabbino e medico rav Israel Gedalyah Cases. Mantova, 9 marzo 1788 (1 adar sheni 5548).

09 marzo 1788

1085
Seder Hashkavah

Formulario funebre da recitarsi per disposizione del Rabbino Eliahu HalLevy (di Alessandria) dopo la sua morte. Mori
all’alba di mercoledi 7 tammuz 5552 - 27 giugno 1792.

27 giugno 1792

1086
Yad Eliahu

47



Frontespizio del manoscritto Yad Eliahu, commento al Makhazor di rito italiano, opera del Rabbino Eliahu Levy di
Alessandria, con annotazione aggiunta da Refael Barukh Amar. Alessandria. Quest’ultimo scrive che suo padre era
stato discepolo fisso del Rabbino Eliahu Levy. 5 marcheshvan 5564 (venerdi 21 ottobre 1803).

21 ottobre 1803

1087
Yehi Ratzon

Preghiera del Gran Sacerdote, tratta dalla liturgia del Digiuno dell’Espiazione e preghiere individuali da recitarsi
durante i giorni festivi, probabilmente alla levata del Sefer, con appunto finale in francese. Ya’aqov Cohen Vitale,
Alessandria - 20 settembre 1817 (Yom Kippur - Digiuno dell’Espiazione).

20 settembre 1817

1088
Qol Tefillah

Preghiera per la siccita. R. Mattatyah (Donato) Levi. Alessandria, 5577 (1817).
18170000000000000 1817

1089
Qol Techinnah

Frontespizio di una raccolta di preghiere per ammalati compilata dal Rabbino Mattatyah Levy. Alessandria 5578 -
1818.

1818

1090
Seder haTefillot

Rituale di ringraziamento per la salvezza dopo il terremoto ad Alessandria la sera di mercoledi 8 ottobre 1828 (sera
del Capomese di Marcheshvan 5589).

08 ottobre 1828

1091
Anna HaShem

Pagina di una preghiera scritta forse per chiedere salvezza da una guerra o da un rivolgimento politico. Refael Barukh
figlio di Avraham Amar. Alessandria, 28 av 5589 (27 agosto 1829). Vi si trovano evidenziate le lettere corrispondenti
al nome Mattatyah: riferimento al Rabbino Capo Mattatyah Levy?

27 agosto 1829

1092
Regolamento Sinagoga

Pagine tratte dal regolamento di una Sinagoga con Seder Selichot. Seconda meta XIX sec.

Seconda meta XIX sec.

1093
Yom ‘Atzmaut

«Ordine orazioni della sera del 5 di yjar, Giorno dell’Indipendenza dello Stato d’Israele» in italiano dattiloscritto con
aggiunta di annotazioni a mano in ebraico». Post 1948.

1948

1094
‘Anenu

Brani penitenziali da aggiungersi alla liturgia vespertina per chi digiuna nel mese di elul e dei 10 giorni penitenziali;

48



testo dei «sei ricordi», incompleto.

1095
Anna

Preghiera personale in stato di difficolta con furmule Cabbalistiche.

1096
Anna

Preghiera per attacco nemico alla citta.

1097
Bar Mitzwah

«Preghiera pei giovanetti che entrano nella Maggioritd Religiosa, composta dall’Ecc. Rabbino Maggiore Abramo
Lattes di v.m.» F. Servi Editore, Torino. Sul retro & incollata la traduzione italiana dattiloscritta.

1098
Birkat Tallit Katan

Meditazioni e preghiere del mattino.

1099
El Elohe

Preghiera e versetti di stampo cabbalistico per il risveglio mattutino. (Vedi 10100)

1100
El Elohe

Preghiera e versetti di stampo cabbalistico per il risveglio mattutino. (Vedi 1099)

1101
El Melekh

Meditazione Qabbalistica sulla liturgia dei Giorni Penitenziali.

1102
El Na Zekhor

Elenco di versetti in ordine alfabetico e poesia da recitarsi nella confraternita Mishmeret haChodesh, in occasione

della preghiera vespertina, presumibilmente alla vigilia del Capomese. L’inno € probabilmente opera di Rabbi Moshe
Zaccuto.

1103
HaShem HaShem

49



Preghiera individuale da recitarsi alla levata di Sefer nelle Tre Feste. Rito tedesco. In quarto, versetti finali della
liturgia del Digiuno di Espiazione.

1104
Invito

Invito a leggere il brano biblico della manna ogni giorno, come auspicio di benedizione.

1105
Invocazione

Pagine di un opuscolo con invocazioni, appartenuto a Ya’aqov Israel Cohen.

1106
Lamqgasha Leyled

Indice per titoli di brani, forse Salmi, da recitarsi in diversi stati di difficolta.

1107
Le’ul Ya’aqov

Invito al terzo Patriarca Giacobbe ad entrare nella Sukka fra gli Ushpizin (ospiti sacri della Festa delle Capanne), con
Gematryot.

1108
Massekhet ha’Omer

Rituale del conteggio dell’Omer con introduzione e meditazioni Qabbalistiche.

1109
Me’id ‘Alav

Preghiera a carattere mistico.

1110
Misheberakh

Convenevoli di rito da recitarsi in onore del Rabbino Yehoshua’ Ancona (vedi 1111) quando era chiamato alla lettura
della Torah. Acqui Terme (?).

1111
Misheberakh

Convenevoli in onore di alcune donne benemerite della Comunita, da recitarsi durante la funzione sinagogale,
probabilmente a cura del Rabbino Yehosha’ Ancona (vedi 1110): Rivgah Ghiron ved. di Israel Ottolenghi, Elena
Jachia ved. di Ya’aqov Ghiron, Elisa Ottolenghi ved. di Eliahu Debenedetti, Eleonora Cavaglione ved. Debenedetti,
Tovah (Bona) De Angeli ved. di Avraham Levi, Erminia Lattes ved. di Augusto Dina, Angioletta Levi moglie di
Adriano Ghiron, Rivgah Riani (?) moglie di Mikhael Bachi, Clotilde Lattes moglie del Rabbino benedicente; Elisa

50



Debenedetti moglie di Reuven Debenedetti. Acqui Terme (?)

1112
Mishmeret HaChodesh

Rituale del Mattino (Selichot) della vigilia del Capo-Mese da osservarsi nella Confraternita Mishmeret HaChodesh.

1113
Moda’ah

Attestazione di fede e impegno morale da recitarsi la vigiglia di Rosh HaShanah e Kippur. Sul retro elenco di titoli di
libri.

1114
Orsai

Brani da recitarsi nell’anniversario di Itzchaq Mikhael Pugliese; scritto da Refael Barukh Amar.

1115
Praga

Preghiera per le persecuzioni degli ebrei di Praga.

1116
Preghiera per invocare la pioggia

Preghiera per invocare la pioggia non codificata.

1117
Preghiera per invocare la pioggia

Pagine di un opuscolo con preghiere per siccita.

1118
Preghiere per ammalati

Indicazioni su come inserire preghiere spontanee per singoli ammalati nel testo delle «Diciotto Benedizioni».

1119
Preghiere per Donne

Orazioni da recitare prima di indossare gli abiti del Sabato e prima di accendere le candele del Sabato e delle altre
feste.

1120
Preghiere Qabbalistiche

o1



Preghiere Qabbalistiche in aramaico e brani dello Zohar.

1121
Qabbalat Shabbat

Liturgia per I’Entrata del Sabato. Frammento con i Salmi dal 95 al 98.

1122
Qiddush - Havdalah

Santificazione sul vino per il venerdi sera e cerimonia di separazione per il sabato sera secondo il rito ashkenazita
(tedesco) con aggiunta di versetti di rito italiano.

1123
Rabbat Tzeraruni

Preghiere Penitenziali (Selichot) forse da recitarsi nell’anniversario di una persecuzione.

1124
Raccolta di Salmi varii

Salmi 33, 12, 111, 72, 136, 29. Fa da copertina un ulteriore foglio di quaderno piu grande che contiene esercizi di
scrittura dell’alfabeto italiano.

1125
Rosh HaShanah

Meditazioni Qabbalistiche sulla liturgia del Capodanno.

1126
Salmi per la levata del Sefer Torah

Salmi per la levata del Sefer Torah in una particolare occasione non identificata.

1127
Salmo 49

Salmo per lutto.

1128
Seder Mattot uMass’¢

Versetti del Pentateuco, dei Profeti, degli Agiografi e paragrafi della Mishnah, da recitarsi nei vari giorni della
settimana in cui si legge la Parashah di Mattot uMass’¢.

1129
Seder Selichot

52



Rituale delle preghiere penitenziali per i giorni precedenti il Digiuno dell’Espiazione.

1130
Seder Shir haShirim

Cantico dei Cantici con meditazione da recitarsi il venerdi sera.

1131
Seder Tefillat Cholim

Preghiere per ammalati. Asti

1132
Seder Tefillot

Preghiere Qabbalistiche, Salmi e versetti da recitarsi nei vari giorni della settimana e in altre occasioni.

1133
Sequllah

Appunto liturgico a sfondo Qabbalistico.

1134
Selichot

Elenco titoli Selichot (Liturgia Penitenziale).

1135
Teffiloth Messuggalot

Preghiere spontanee di protezione da pericoli. Foglio tratto da quadernetto.

1136
Tefillah ‘Al HaParnassah

Preghiera per il sostentamento e meditazione gabbalistica per la levata del Sefer il Giorno di Kippur.

1137
Tiggun

Elenco delle indicazioni dei passi del Pentateuco, dei Profeti e degli Agiografi da recitarsi giornalmente nel mese di
Elul.

1138
Tiggun

53



Elenco delle indicazioni dei passi del Pentateuco, dei Profeti e degli Agiografi da recitarsi giornalmente.

1139
Tiqqun Chatzot 1

Elegie per le tre settimane dal 17 di Tammuz al 9 di Av da recitarsi a mezzogiorno. Opera di Rabbi Mosheh Zaccuto.

1140
Tigqun Chatzot 2

Elegie per le tre settimane dal 17 di Tammuz al 9 di Av da recitarsi a mezzogiorno. Opera di Rabbi Moshe Zaccuto. In
prima e quinta pagina é scritto in italiano: «Questo libro € di mé, Raffaele Vitale di Alessandriax.

1141
Tiggun Chatzot 3

Elegie per le tre settimane dal 17 di Tammuz al 9 di Av da recitarsi a mezzogiorno. Opera di Rabbi Moshe Zaccuto.

1142
Tokhachat Mussar

Meditazioni qabbalistiche. La prima reca ’acrostico «Ani Avraham Shemuel». L’ultima va sotto il nome del
gabbalista H. Y. R. Z. Treves e fa riferimento al tema della trasmigrazione delle anime (Ghilgul).

1143
Vezokhrenu

Frammento di preghiera forse da recitarsi al termine di una riunione di studio in confraternita.

1144
Yehi Ratzon

Richiesta spontanea di favorire il pentimento, la guarigione e il benessere.

1145
Yehi Ratzon

Preghiera di carattere Qabbalistico da recitarsi al termine delle «diciotto benedizioni» con introduzione esplicativa.
Qui si menziona il libro «Sabba Eliahu» (del Rav Eliahu Levy di Alessandria) e Rav Zekharyah David Katz, nonno
dell’autore (Refael Barukh Amar?).

QUESITI E RESPONSI RITUALI (SHEELOT UTSHUVOT)

Richieste di delucidazione sulla corretta osservanza delle norme rituali in situazioni dubbie, rivolte a dotti rabbini
con le risposte e le delucidazioni degli stessi.

1146
54



Teshuvah

Responso rituale relativo alle regole di Purim (Shulchan ‘Arukh, Orach Chayim 694,1) di Rabbi Avraham Amar,
ricopiata dal figlio Refael Barukh per il cav. Refael Chizgiyah Lattes in memoria di Itzchag Mikhael Pugliese (vedi
1698) deceduto in quel giorno. Alessandria, 11 adar 11 5592 — 12 marzo 1832 (lunedi sera).

12 marzo 1832

1147
Lascito

Fonti per un responso in tema di testamento.

1148
Sheelah

Quesito relativo ad una questione di eredita. In calce & menzionato Yossef Ravenna.

REGISTRI MILOT

I circoncisori rituali annotavano scrupolosamente ogni intervento compiuto, indicando il nome del bambino, il luogo
e la data.

1149
Registro Milot

Pagina del Registro di un Moel piemontese, relativa agli anni 5400-5402 (1640-1642).

1640 — 1642

1150
Registro Milot

Registro Milot, appartenuto probabilmente a Refael Barukh Amar, come si evincerebbe da una nota sul retro.
Contiene la registrazione di circoncisioni effettuate a Genova fra 1’11 ottobre 1821 e il 18 settembre 1831. Sul retro
Benedizione del Pasto dopo la circoncisione.

11 ottobre 1821 - 18 settembre 1831

REGOLE RITUALI (HALAKHOT)

Sunti del rito e del diritto rabbinico, riferentesi per lo piu al digesto Shulchan ‘Arukh (Safed, XV sec.), per scopi
pratici.

1151

Diné Shechitah

Regole per la macellazione rituale. Yossef figlio di Mikhael Ravenna. Alessandria, novembre 1652.

novembre 1652

1152
Erev Pessach

Regole relative alla vigilia di Pasqua quando cade di sabato, in breve.L’autore ¢ Mattatyah (Donato) Levi. 8 nissan
5592 (domenica 8 aprile 1832).

55



08 aprile 1832

1153
Arba’ Keri’ot

Richiamo rituale - mistico sulla corretta concentrazione da tenere durante i quattro inchini nelle «Diciotto
Benedizioni».

1154
Diné Shechitah uvdigah

Regole per la macellazione rituale, annotate dal Rabbino R. Campagnano di Alessandria (timbro nel frontespizio) in
italiano con parole ebraiche intercalate.

1155
Kelalim

Regole per i giudici in merito alla fissazione del diritto rituale (halakhah).

1156
Shulchan ‘Arukh

Pagina dello Shulchan ‘Arukh, Orach Chayim da par. 53,5 a par. 55,3. Regole sulla funzione sinagogale mattutina.
Parte di un quadernetto rilegato.

1157
Shulchan ‘Arukh

Sunto di Shulchan ‘Arukh, Even ha’Ezer 154, relativo alle regole sull’imposizione del divorzio ad un marito
recalcitrante.

RICHIAMI ETICI

Ammonizioni di carattere morale pronunciate da Rabbini.

1158
Diffida contro la maldicenza

Diffida contro la maldicenza. Al termine compaiono i nomi di Mosheh Zacut ed Eliahu Levy.

SERMONI — DERASHOT

Sermoni pronunciati da Rabbini nel corso delle funzioni sinagogali del Sabato e delle Feste o in occasione di eventi
familiari.

1159
Derashah

56



Derashah in italiano di un Maestro ai suoi discepoli, forse per 1’inizio dell’anno scolastico con postilla finale in
ebraico. E’ introdotta da Prov. 12, 14. Nomi presenti: Binyamin Cohen Vitale, morto il 3 av 5578.

1818

1160
Derashah

Derashah sulla nascita e sul destino dell’Uomo.

1161
Derashah

Pagina di Derashah (Omelia) sul passo talmudico: «Perché 1"'uomo ¢ stato creato unico esemplare?» (Sanhedrin 38b).

1162
Derashah alla Parashah Ki Tetzé

Secondo sermone per matrimonio verosimilmente appartenente ad una raccolta piu vasta, sulla pericope settimanale
Ki Tetzé (Deut. 21,10-25,19, letta usualmente in un Sabato di settembre).

1163
Derashah per Shabbat haGadol (Sabato prima di Pasqua)

Sermone sulla pericope settimanale Tzav (Lev. 6,1-8,36), letta solitamente il Sabato prima di Pasqua. Il commento
prende le mosse dall’ultimo versetto della pericope, soffermandosi sul divieto di mangiare pane durante la Pasqua.

TESTIMONIANZE

Attestazioni rilasciate davanti a testimoni e/o all’autorita rabbinica, perlopiu inerenti a transazioni economiche.

1164
Testimonianza

Ricevuta di un prestito a negozianti affidato dal Rabbino Shabetay Elchanan Del Vecchio di Casale. Alessandria, 27
elul 5519 - 19 settembre 1759.

19 settembre 1759

1165
Verginita

Testimonianza di verginita di 2 ragazze: a) Devorah figlia del cav. Mosheh Yehoshua’ e Stella Pugliese nata venerdi 3
elul 5550 - 13 agosto 1790 a firma del Rabbino Eliahu Levy di Alessandria il 4 cheshvan 5551 - 12 ottobre 1790; b)
Bella figlia di Aharon Levy nata venerdi 9 nissan 5566 - 28 marzo 1806 a firma del Rabbino Mosheh Zacut figlio del
Rabbino precedente, Alessandria, alla fine dello stesso mese ebraico.

12 ottobre 1790 - aprile 1806

1166
Eredita

Testimonianza relativa ad una eredita, Kalonymos figlio di Menachem Pugliese. Alessandria 5570 - 1810 (?).

57



1810

1167
Testimonianza

Bozza di testimonianza scritta, con correzioni a lato di Itzchaq Ghereshon Katzighin (Clava) di Asti.

58



, Giuseppe 11, 1084

Amar, Avraham di Shim’on, Poeta, Rabbino, Cantore, 783, 877, 908, 933, 968, 977, 1048, 1146
Amar, Brunetta Gentile del cav. Mordekhay, 995

Amar, Channah di Shim’on, 893

Amar, Devorah fu Yossef Itzchaq, 935

Amar, Dolce Channah, moglie del Rabbino Avraham, 788
Amar, Eli’ezer di Yesha’yah, 818

Amar, Itzchaq fu Yossef, 805

Amar, Mosheh Avraham fu Yossef Itzchaq, 937, 1035

Amar, Refael Barukh di Avraham, rabbino, macellatore, circoncisore, scrivano rituale <-XIX sec.>, 784-785, 788-789,
796, 843, 869, 871, 878-880, 908, 912, 914-915, 921, 923, 935, 937, 939-941, 943-945, 947-948, 992, 1013, 1032,
1048, 1051, 1059-1060, 1086, 1091, 1114, 1145-1146, 1150
Amar, Tersilla Devorah fu Mosheh Avraham, 981

Amar, Ya’aqov fu Yossef, 805

Amar, Yehudah di Yossef Itzchag, 843

Amar, Yequtiel fu Yossef, 805

Ancona, Yehoshua’, Rabbino di Acqui, 1110-1111

Artom, Shelomoh di Yossef, 1041

Ashkenazi, Pinechas, Rabbino, 911

Bachi, Ghereshon, 834

Bachi, Israel di Shimshon, 885

Bachi, Meir di Shimshon, 840

Bachi, Shelomoh Mosheh di Meir, Macellatore rituale, 879
Bachi, Ya’aqov di Shimshon, 822

Barukh (De Benedetti), Shimshon, Poeta, 949

Basola, Menachem Shimshon, 846

Basola, Refael Chaym di Avi’ad Sar Shalom, 1006

Basola, Shimshon di Shelomoh, 836

Bassan, Binyamin di Yesha’yahu, Rabbino, 875

Bassan, Israel Binyamin, 1045

Bibas, Yehudah, Rabbino, 914

Briel, Yehudah, Rabbino, 1044

Camaiore, ‘Ovadyah di Mosheh Eli’ezer, 891

Campagnano, R., Rabbino, 1154

Canton, Itzchaq Berekhyah, Rabbino, 1063

Cantoni, Hillel Lelio, Rabbino Capo, 1066

Carmi, Mosheh Israel fu Asher, 806

Cases, Israel Gedalyah, Rabbino Medico (Fine sec. XVIII), 1084
Cases, Shelomoh Barukh fu Itzchaq, 1029

Cavaglione, Eleonora ved. Debenedetti, 1111

Chay Ashkenazi (Vita Tedeschi), Yehudah Shemuel di Avraham Israel, Rabbino, 1045
Chay Ashkenazi (Vita Tedeschi?), Smeralda di Avraham Israel, 1006
Chazaq (Forti?), Shelomoh fu Eliahu, 1009

Coen Ruggero vedi Cohen, David, Rabbino

Cohen (Vitale?), Rachel di Yehudah Chayim, 955

Cohen (Vitale?), Ya’aqov Menachem di Yehoshua’, 1000

Cohen Aharon di Mattatyah vedi Katz, Aharon di Mattatyah
Cohen Della Torre, Asher Ben-Zion di Sarina, 925

Cohen Della Torre, Diamantina di Shemuel, 1004

Cohen Della Torre, Israel, 1064

Cohen Della Torre, Noemi fu Yehudah, 941

Cohen Della Torre, Refael fu Israel, 995

Cohen Della Torre, Shim’on, 1064

Cohen Della Torre, Simchah (Allegra) fu Yechiel David, 987
Cohen Eli’ezer di Asher vedi Katz, Eli’ezer di Asher

Cohen Katz, Asher di Shemuel, 810

Cohen Mehachazanim, Mordekhay fu cav. Avraham Refael, 983
Cohen Modon, Shimshon, 1044

Cohen Pavia, Ester fu Yehudah, 892

Cohen Pavia, Susanna di Shelomoh, 934

Cohen Refael ‘Azriel di Berekhyah Aharon vedi Cohen, Refael di Berekhyah Aharon
Cohen Vitale Dalla Torre, Israel del cav. Aharon, 997

59



Cohen Vitale Della Torre, Rivgah fu Itzchag, 1019

Cohen Vitale Ester Nechamah (Consolina?) del cav. Yossef Refael vedi Cohen, Ester
Cohen Vitale, Ben-Zion di Yossef, cav., 840

Cohen Vitale, Binyamin <-05/08/1818>, 1159

Cohen Vitale, Binyamin fu Mordekhay, 842

Cohen Vitale, Chawwah (Eva) di Shelomoh, 964

Cohen Vitale, Chayim fu Asher, 820

Cohen Vitale, Dolce Channah di Ben-Zion Shelomoh, 1037
Cohen Vitale, Efraim di Yossef, 840

Cohen Vitale, Eli’ezer fu Asher, 820

Cohen Vitale, Ester Nechamah (Consolina?) del cav. Yossef Refael, 938-939
Cohen Vitale, Ghereshon fu Natan (Donato), 987

Cohen Vitale, Grazia di Avraham, 1024

Cohen Vitale, Issakhar di Chananel, 842

Cohen Vitale, Itzchaq Shelomoh di Mattatyah, 788

Cohen Vitale, Livia del cav. Yedidyah, 1003

Cohen Vitale, Mosheh Eli’ezer del cav. Shemuel, 947

Cohen Vitale, Mosheh Yesha’yah di Rachel, 925

Cohen Vitale, Refael fu Eli’ezer, 888

Cohen Vitale, Shemuel Chayim di Eli’ezer, 828

Cohen Vitale, Shemuel Eli’ezer del cav. Shelomoh Israel, 1027
Cohen Vitale, Shemuel fu Asher, 820

Cohen Vitale, Stella Channah fu Ya’aqov Chayim, 973

Cohen Vitale, Ventura fu Ya’aqov, 888

Cohen Vitale, Ya’aqov, 1087

Cohen Vitale, Yehoshua’ del cav. Shim’on, 1019

Cohen Vitale, Yoel del cav. ‘Azriel Mosheh, 965

Cohen Vitale, Yossef Efraim, 892

Cohen Vitale, Yossef Yehudah <-11.11.1811>, 786

Cohen Vitale, Zekharyah David di Ben-Zion Shelomoh, 973
Cohen, Abigail di Mattatyah, 1036

Cohen, Aharon, 1017

Cohen, Aharon di Mattatyah, 819

Cohen, Aharon, cav., 825

Cohen, ‘Ananyah, Rabbino, 857

Cohen, Asher di Shelomoh, 884

Cohen, Asher di Shemuel, Amministratore della Comunita di Alessandria, 901, 904
Cohen, Asher fu Shemuel, cav., 805

Cohen, Avraham di Asher, cav., 820

Cohen, Avraham di Eli’ezer, 1014

Cohen, Bella Ermellina fu Yechiel, moglie del Rabbino Eliahu Ha-Levy, 930
Cohen, Betzal’el Shelomoh del Sofer (scrivano) fu Mordekhay, 935
Cohen, Binyamin, 869

Cohen, Channah del cav. Mosheh, 1000

Cohen, Channah ved. Chayim, 811

Cohen, Chayim di Shemuel, 807, 901

Cohen, Chayim di Yehudah, 887

Cohen, David, Rabbino, 861

Cohen, David, studente, 802

Cohen, Dolce Channah di Ben-Zion Shelomoh, 970

Cohen, Dolce Vittoria di Hillel (Lelio), 1008

Cohen, Eli’ezer di Asher, 819

Cohen, Eli’ezer di Chayim, 823, 851

Cohen, Eli’ezer, cav., 816, 825

Cohen, Ester, 940

Cohen, Giuditta di Aharon Ya’aqov, 1038

Cohen, Israel Yair di Shemuel Eli’ezer, 955

Cohen, Menachem Shimshon di Mosheh Eli’ezer, 842

Cohen, Mosheh Chayim di Yossef, 1008

Cohen, Natan, Rabbino, 916

Cohen, Natan, Shammash della Comunita, 1038

Cohen, Pesele (Pasqualina) Channah di Avraham Chayim, 956



Cohen, Refael ‘Azriel, 809

Cohen, Refael ‘Azriel di Berekhyah Aharon, 806
Cohen, Refael di Berekhyah Aharon, 848

Cohen, Refael di Menachem, 871

Cohen, Rosa di Efraim, 842

Cohen, Sarah Nechamah [Consolina?] del cav. Yechiel Eli’ezer, 965
Cohen, Shelomoh, 849

Cohen, Shelomoh fu Asher, 813

Cohen, Shelomoh Yechiel Refael, 1047

Cohen, Shemuel, 854

Cohen, Shemuel Eli’ezer di Efraim, 842

Cohen, Simchah (Allegra) di Yehudah, 1041

Cohen, Tovah (Bona) di Asher Ben-Zion, 962

Cohen, Ya’aqov Israel, 1105

Cohen, Ya’aqov Yossef, 982

Cohen, Yehoshua’, 990

Cohen, Yehoshua’ Aharon, 851

Cohen, Yehoshua’ Aharon di Shelomoh, Rabbino, 822
Cohen, Yehoshua’ Yedidyah, 1011

Cohen, Yehudit di Mordekhay, 999

Cohen, Yossef, 826, 990

Cohen, Yossef di Itzchag, 891

Cohen, Yossef di Yehoshua’ Aharon, Membro Trib. Rabb. Casale, 832
Colombo, Tovah (Bona?) del cav. Ghedalyah, 1035
Colon (Colombo), Refael, 1080

Comunita Ebraica di Fossano, 1056

Corcos(?), David di Katriel, 831

De Angeli Tovah (Bona) ved. Avraham Levi, 1111
Debenedetti, Elisa moglie di Reuven Debenedetti, 1111
Del Vecchio, Shabbetay Elchanan, Rabbino, 1071, 1164
Del Vecchio, Speranza di Shabbetay Elchanan, 895, 976
Della Torra Vitale Cohen, Ester di Israel, 971

Della Torre [Cohen], Ghereshon di Israel, 967

Della Torre, Avi’ad Sarshalom, 994

Della Torre, Avraham Refael fu cav. Ya’aqov, cav., 983
Della Torre, Ghereshom Ishma’el, 1022

Della Torre, Lelio, Rabbino, 1056

Della Torre, Noemi di Yehudah, 983

Della Torre, Sanson Salomon, 1013

Della Torre, Sara di Sanson Salomon, 1013

Della Torre, Shelomoh Refael Yechiel, Rabbino, 1074
Della Torre, Yechiel David, cav., 1026

Donati, Ester Diana fu Yossef, 1002

‘Elon, Mikhael Makhluf, Rabbino, 880, 915, 921

Even Zion, Avraham di Mosheh, Membro Trib. Rabb. Casale, 832
Finzi, David, Rabbino, 907

Finzi, Tzipporah fu Mikhael, 1029

Foa, Eliah di Itzchag, 892

Fontanella, Vittoria di Yehudah, 1009

Formiggini, Itzchag di Mosheh, Rabbino, 875

Gallico, Ester di Binyamin, 891

Garda, Shemuel fu cav. Mordekhay, 1039

Ghiron, Rivgah ved. Israel Ottolenghi, 1111

Ghiron, Shemuel David, 842

Ghiron, Yehudah Chayim, 910

Ha-Cohen Hillel vedi Della Torre, Lelio, Rabbino
Ha-Cohen, Mal’akhi di Ya’aqov, Rabbino, 930

Halevy Segal, Eliyahu di Refael Shelomoh, Rabbino, 783, 892, 903, 930, 1055, 1083, 1085-1086, 1158, 1165
Hal evy, Mattatyah di Mosheh Zacut, Rabbino, 843, 877, 911, 913, 915, 943, 994, 998, 1021, 1040, 1088-1089, 1091,
1152

Halevy, Mosheh Zacut di Eliyahu, Rabbino, 878, 908, 945-946, 1032, 1102, 1158, 1165
Halfon, Binyamin di Mosheh, 889

61



Jachia, Elena ved. Ya’aqov Ghiron, 847, 1111

Jarach, Avraham, 844, 851

Jarach, Ya’aqov di Shemuel, 810

Jarach, Yossef di Shemuel, 826

Jona, Itzchag, 964

Jona, Mordekhay di Yehoshua’ Chayim, 981

Jona, Serena del Rabbino Shemuel, 997

Jona, Shelomoh, 856

Jona, Shim’on di Yossef, 834

Jona, Yehoshua’, 832

Jona, Yehoshua’ di Shelomoh, 818

Jona, Yehudah di Shemuel, 893

Jona, Yesha’yah Chizqiyah Shelomoh Mikhael, Rabbino capo, 976, 1053, 1058
Jona, Yonah di Shelomoh, 833

Katz Aharon di Mattatyah vedi Cohen, Aharon di Mattatyah
Katz Della Torre, Aharon fu Refael, 1006

Katz Torre, Yehoshua’, 914

Katz Vitale Shemuel Chayim di Eli’ezer vedi Cohen Vitale, Shemuel Chayim di Eli’ezer
Katz Vitale, Aharon, 918

Katz Vitale, Avraham di Yossef, 890

Katz Vitale, Shemuel Chayim di Eli’ezer, 827

Katz Vitale, Yehoshua’ Itzchaq, 1047

Katz Vitale, Yehudah Chayim di Shelomoh, cav., 988

Katz, Aharon di Mattatyah, 819

Katz, Asher di Shemuel, Cav., 811

Katz, Avraham di Asher, 819, 846

Katz, Chayim di Asher, 819

Katz, Devorah Shelomit di Itzchaq Shelomoh, 1040

Katz, Eli’ezer, 815, 832

Katz, Eli’ezer di Asher, 819

Katz, Eli’ezer di Chayim, 821, 826

Katz, Eli’ezer di Chayim, Rabbino, 824

Katz, Eli’ezer, cav., 818, 834, 838

Katz, Gentile del cav. Hillel, 783

Katz, Itzchaq Shalom di Yehoshua’ Aharon, 887

Katz, Itzchaq Shimshon, 915

Katz, Mordekhay di Shelomoh, 846

Katz, Netanel(?) di Ya’aqov, 826

Katz, Refael di Shimshon, cav., 817

Katz, Rivgah Grazia del cav. Hillel Shalom, 783

Katz, Shemuel di Asher, 819

Katz, Shifrah di Yechiel Eli’ezer, 961

Katz, Yokheved di Eli’ezer, 885

Katz, Yossef di Zion, 809

Katz, Zekharyah David, nonno di Refael Barukh Amar (?), 1145
Katzighin (Clava), Itzchaq, 809

Katzighin (Clava), Itzchaq Ghereshon, 1167

Katzighin, Simchah del Rabbino Itzchag, Rabbino, 813, 816, 834
Latif, Shemuel, Rabbino, 1082

Lattes Raffael Isachia vedi Lattes, Refael Chizgiyah

Lattes, Abramo, Rabbino Maggiore, 1097

Lattes, Avraham fu Refael, 834

Lattes, Clotilde moglie del Rabbino Yehoshua’ Ancona, 1111
Lattes, Ele’azar fu Refael, 834

Lattes, Erminia ved. Augusto Dina, 1111

Lattes, Raffael Isachia, 1013

Lattes, Refael Chizgiyah, 1146

Levi Deveali Elia vedi HaLevy Segal, Eliyahu di Refael Shelomoh, Rabbino
Levi Deveali Moise Zacut vedi HaLevy, Mosheh Zacut di Eliyahu, Rabbino
Levi Mattatia, Levi Deveali Donato vedi Halevy, Mattatyah di Mosheh Zacut, Rabbino
Levi, Angioletta moglie di Adriano Ghiron, 1111

Levi, Samuel Moise, Rabbino, 912



Levi, Samuel Mosg, Vice Rabbino, 1056

Levy Avraham Shimshon fu Israel ‘Azriel vedi Levy, Avraham
Levy Gattinara, Aharon Yehoshua’ di Elisha’ Chayim, 783
Levy Morello, Shim’on di Ya’aqov, 886

Levy Morello, Ya’aqov, 806

Levy, Aharon Yehoshua’ di Shelomoh, 890

Levy, Asher Chananel di Shelomoh, 956

Levy, Avraham, 940

Levy, Avraham Shimshon fu Israel ‘Azriel, 938-939

Levy, Barukh di Pedatzur, 889

Levy, Bella Chawwah di Avraham Yedidyah (Amadio?), 1014
Levy, Bella di Aharon, 1165

Levy, Binyamin Chayim di Shimshon, 783

Levy, Binyamin Yechiel fu Pinechas Chayim (Felice Vita), 992
Levy, Gentile fu ltzchaq, 937

Levy, Itzchaqg di Mosheh, 833

Levy, Itzchaq di Yehoshua’, 826

Levy, Malkiela di Aharon Yehoshua’, 890

Levy, Mosheh, 998

Levy, Natan di Itzchaq, 817

Levy, Netanel, 949

Levy, Shalom, 1058

Levy, Shelomoh, 1044, 1075

Levy, Shelomoh di Israel, 1021

Levy, Shimshon di Asher Chananel, 1024

Levy, Ya’aqov di Mordekhay, 830

Levy, Ya’aqov Shelomoh di Mordekhay Asher, 962
Lombroso, David Yossef, 916

Luria, Chananel di Israel, 838

Luria, Mikhael di Chananel, 892

Luzzato(?), Yossef di Ghereshom, 810

Luzzatto, Yehoshua’ di Berekhyah, 890

Malakh, Shalom di Or Shraga, 891

Masserani, Elyagim di Gamliel, 1002

Mondovi, Bella Giuditta di Reuven Yossef, 967

Mondovi, Smeralda di Shemuel, 985

Montel(?), Yesha’yah di Mosheh, 1036

Montel(?), Yossef Yechezqel di Aharon Asher, 848
Montel, Avraham Eli’ezer fu Natan Shelomoh, Macellatore rituale, 876
Morello, Ya’aqov, 834

Morpurgo, Itzchaq di Shemaryah, benefattore, 1079
Navarra, Shelomoh di Mosheh, 807

Norzi, Israel fu Shelomoh, 986

Orvieto, Adam di Refael, 902

Orvieto, Amelia di Ishma’el, 902

Ottolenghi, ‘Azaryah Avraham, Rabbino, 919

Ottolenghi, Channah di Ishma’el, 988

Ottolenghi, Elisa ved. Eliahu Debenedetti, 1111
Ottolenghi, Menachem, 900

Ottolenghi, Natan Chananyah di Shemuel Chayim, 934
Ottolenghi, Salomone di Donato, 945-946

Ottolengo, Natan Shimshon di Yequtiel, 828

Pacifici, Asher fu Efrayim, 902

Pacifici, Ernesta di Itzchag, 902

Padoa, Eli’ezer, Poeta, 990

Padoa, Menasheh Yehoshua’, Rabbino, 875

Pescarolo, Berakhah (Benedetta) fu Mordekhay, 1021
Pescarolo, Channah di Mordekhay, 871, 994

Pincherle Natan di ‘Azriel Yoel vedi Pincherle, Natan di Yoel
Pincherle Natan di Yoel vedi Pincherle, Natan di ‘Azriel Yoel
Pincherle, ‘Azriel Yoel di Natan, 907

Pincherle, Natan di ‘Azriel Yoel, 840

63



Pincherle, Natan di Yoel, 840

Polonia, Itzchag fu Benayahu, 888

Pontremoli, Elisha’, 1050

Pontremoli, Emiglio Elia, 1050

Pontremoli, Shelomoh di Gavriel, 867

Pugliese Aharon vedi Pugliese, Ele’azar Aharon, Pocta
Pugliese Rivgah Nechamah vedi Pugliese, Consolina Enrichetta
Pugliese Shim’on di Kalonymos vedi Pugliese, Volpino (XVII sec.)
Pugliese, Aharon, Poeta, 964, 971, 988, 1008, 1016
Pugliese, Avraham di Shemuel, Cav., 961

Pugliese, Avraham di Yossef, Rabbino, 875

Pugliese, Avraham fu Meir, 941

Pugliese, Berakhah (Benedetta) di Paltiel Aharon, 944
Pugliese, Chananyah (Graziadio) di Shelomoh, 944
Pugliese, Consolina di Yossef Shalom, 998

Pugliese, Consolina Enrichetta, 949

Pugliese, Devorah del cav. Mosheh Yehoshua’ e Stella, 1165
Pugliese, Ele’azar Aharon, Poeta, 955, 975, 1024, 1069
Pugliese, Ester Tammah di Yossef, 959

Pugliese, Israel, 1069

Pugliese, Itzchaqg, 906

Pugliese, Itzchaq Mikhael, 1114, 1146

Pugliese, Itzchaq Ya’aqov del cav. Shemuel, 971

Pugliese, Kalonymos di Menachem, 1166

Pugliese, Mattatyah, 1069

Pugliese, Mattatyah Yossef fu Shelomoh, 895, 976
Pugliese, Meir del cav. Avraham, 948

Pugliese, Mosheh Yehoshua’, 796

Pugliese, Pesele (Pasqualina) fu Shabbetay Aharon, 947
Pugliese, Rachel del cav. Itzchaq Ya’aqov, 1039

Pugliese, Rachel di Shabbetay Aharon, 948

Pugliese, Refael Yair, fratello di Consolina Enrichetta, 949
Pugliese, Shelomoh di Itzchag, 906

Pugliese, Shelomoh di Yossef, 1040

Pugliese, Shelomoh fu Itzchaq, 959

Pugliese, Shim’on Yedidyah, 1069

Pugliese, Shim’on Yedidyah (Amedeo) fu Shelomoh, 985
Pugliese, Stella Channah del cav. Shelomoh, 1027
Pugliese, Ventura, 812, 814, 904

Pugliese, Volpino (XVII sec.), 803, 848-849

Pugliese, Yossef Shalom, 843

Rabini Artalyon di Mosheh vedi Rabino, Avtalyon di Mosheh
Rabini, Avtalyon di Mosheh, 1037

Rabino, Avtalyon di Mosheh, 970

Rava, Yossef, figlio del Rabbino di Carmagnola, 1043
Ravenna, Yossef, 1148

Ravenna, Yossef di Mikhael, 1151

Riani(?), Rivgah moglie di Mikhael Bachi, 1111

Rieti, Ya’aqov di Elchanan Yedidyah, 822

Romanelli, Samuel, 1051

Sanguinetti, Itzchaq Berekhyah, Rabbino, 913

Sanguinetti, Refael Yechiel, 1030

Segal, Ben-Zion di Mordekhay, 807

Segre, Avraham, 1046

Segre, Avraham di Ya’aqov, Membro Trib. Rabb. Casale, 832
Segre, Avraham di Yehudah, 840

Segre, Binyamin, 783

Segre, Regina fu Benayah Tzemach, 992

Segre, Rivgah di Refael Barukh, Il moglie (?) del Rabbino Avraham Amar, 933
Segre, Shalom fu cav. Ya’aqov, 1003

Segre, Shemuel di Aharon Ya’aqov, 822

Segre, Yehoshua’ Ben-Zion, Rabbino, 1050, 1059

64



Segre, Yehudah di Avraham, 811, 887

Shalit, Mazal Tov di Mosheh, 830

Sinsheim, Yossef David, Rabbino, 1053

Sullam, Gentile di Mordekhay, 884

Sullam, Yechiel Eli’ezer di Hillel, 855

Tedeschi Felice vedi Ashkenazi, Pinechas, Rabbino

Torre, Ghereshon, 782

Treves, ‘Azriel fu Mordekhay, 1057

Treves, Chizgiyah Yechiel Chayim, Rabbino, 1054

Treves, H.Y.R.Z., Rabbino cabbalista, 1142, 1145

Treves, Mattatyah di Yossef, 817

Treves, Mosheh fu Mordekhay, 1057

Treves, Netanel fu Mordekhay, 1057

Treves, Sabbato Graziadio [Shabbetay Elchanan], Rabbino Maggiore del Piemonte, 911, 1056
Treves, Yechiel Chayim, Rabbino capo di Vercelli, 783
Treves, Yossef fu Mordekhay, 1057

Treves, Zerach di Chayim, 890

Usiglio(?), Menachem, 905

Uzielli, David di Aharon, 950

Valabrega, Channah di Asher, 986

Viga(?), Sarah Nina di David, 950

Vita Zalman, Colomba del cav. Shabbetay Mosheh, 975
Vitale Della Torre, Diamante del cav. Ghereshon, 983

Vitale Melchina di Lelio vedi Vitale, Melca di Lelio

Vitale Sacerdote Anselmo vedi Katz, Yossef di Zion

Vitale Sacerdote, Angelo, 832

Vitale, Avraham, 943

Vitale, Melca di Lelio, 945

Vitale, Melchina di Lelio, 946

Vitale, Michel Lazzaro, 787

Vitale, Raffael Lazaro, 991

Vitale, Raffaele, 1140

Vitale, Salomon di Ghereshon, 943

Vitale, Simchah (Allegra?) del cav. Yehoshua’, 1026

Vitale, Yechiel Chayim, 924

Vitale, Yesha’yah del cav. ‘Azriel Mosheh, cav., 975

Vitale, Zekharyah David, nonno di Refael Barukh Amar, 789
Vivanti, Giustina, moglie del Rabbino Shabbetay Del Vecchio, 1071
Zaccuto, Mosheh, Rabbino e cabalista veneziano <XVII sec.->, 1055, 1055, 1139-1141



